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Tisztelt Olvasók!

A választási ciklus vége felé közeledve 
úgy érzem időszerű, hogy felidézzük a 
mögöttünk álló 5 év eredményeit, ami-
vel településünk gyarapodott az elmúlt 
évek során. Természetesen nem csak a 
múlttal kívánok foglalkozni, hanem sze-
retném bemutatni azokat az új terveket, 
koncepciókat is, amelyek a következő 
időszakot fogják meghatározni.  

2014. októberében egy megújult, fi atalos 
lendületű képviselőtestület vágott neki 
a közös munkának. Nyugodtan mondha-
tom, hogy egy nagyon konstruktív, a fej-
lesztések mellett kiálló csapat állt össze. 
Ugyan ebben az időszakban is álltak ren-
delkezésünkre EU-s források, de ezek a 
ciklus végére kifogytak, így saját erőből, 
illetve hazai forrásból próbáltunk meg 
minél több fejlesztést megvalósítani. 

Az elmúlt időszak legnagyobb értékű 
beruházása az ipari elkerülő út első 
szakaszának megépítése volt, mely-
nek köszönhetően elkészült egy 1400 
méter hosszú, 5,5 méter széles és 40 
tonna teherbírású út, melynek költsége 
a tervezéssel és a kapcsolódó költségek-
kel együtt meghaladta a 210 millió forin-
tot. A beruházásnál kiemelt célunk volt, 
hogy segítsük a vasútsori lakók életét, és 
a nehézgépjármű forgalmat áttereljük 
az új útra. Bízunk benne, hogy ez többé 
- kevésbé sikerült is, és nyugodtabbá vál-
tak a lakók mindennapjai.  

Jelentős fejlesztés volt a Szabadság 
utca és a Táncsics utca Jókai utcáig 

tartó szakaszának újra aszfaltozása, 
ami egy nagy beruházás része, és az első 
lépés volt annak megvalósításához. A 
kormány a 8311-es út felújítására mint-
egy 3 milliárd forint összeget szavazott 
meg, aminek munkálatai a legjobb eset-
ben már 2019 őszén megindulhatnak.

Az intézményrendszer tekintetében a 
Pilinszky János Általános Iskola tel-
jes körű energetikai korszerűsítésen 
esett át, melynek keretében kicserél-
tünk az összes nyílászárót, körbeszi-
geteltük az iskola épületét, belülről 
pedig korszerűsítettük a fűtésrend-

szert. A projekttel valódi, 21. századi 
körülmények fogadják a település mint-
egy 300 ott tanuló diákját. A beruházás 
összege megközelítette a 120 millió fo-
rintot.  

Az orvosi rendelők felújításával szin-
te teljessé vált a települési intézmé-
nyek rekonstrukciója, ami jelentős mi-
nőségi változást hozott az egészségügyi 
ellátásban is. Hazai és saját forrásból 
mintegy 67 millió forintos összegből új 
gyermekorvosi rendelő és váró került ki-
alakításra, valamint elvégeztük az épület 
egész gépészeti rendszerének cseréjét, 

FEJLESZTÉSI EREDMÉNYEINK

Felújított orvosi váró

Szabadság utca

A megépült ipari elkerülőút első szakasza A megépült ipari elkerülőút első szakasza

Felújított rendelők épülete Felújított orvosi rendelő

Megújult a Szurdik csomópont
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gondolva itt a fűtésre, az elektromos és 
vízhálózatra. Megindult a rendelőhelyi-
ségek, valamint az óvoda klimatizációja 
is lakossági és szülői összefogással. Úgy 
érzem, hogy most már mindenhol méltó 
környezet fogadja a település gyermeke-
it és lakosait, valamint az abban dolgo-
zókat.

Településünk kimagasló értékét képvise-
li a gyönyörű környezet, a vízmosások és 
a pincesorok hangulata. Büszkén vettük 
át a felújított Lila-hegyi kilátót, ami a 
térség valódi turisztikai vonzerejévé 
vált. Láthatjuk, hogy megsokasodott a 
községbe érkező turisták száma, ami-
nek nagy jelentőséget adott az immáron 
harmadszor megrendezett pünkösdi tel-
jesítménytúra, ahol a regisztrálók száma 

meghaladta az 1000 főt.

A kilátó projekt tovább folytatódik 
annak belső kifestésével, valamint 
tervezett megvilágításával. 

Szembetűnő a fejlődés a sportpálya 
környezetében is. Az önkormányzat a 
társasági adóprogram 30%-os önrészé-
vel járult hozzá az elmúlt évek során 
a sportpálya fejlesztéséhez, amihez a 
Nyúli Sport Club töltötte fel a vállalko-
zások társasági adójából származó 70%-
ot. Ennek keretében teljes felújításra 
került a sportöltöző, megépült egy 
nagy térköves parkoló a belső útháló-
zattal, egy nagy méretű gyakorlópá-
lya, valamint egy komplett öntöző és 
világításrendszer. Emellett megvaló-

sult a terület körbekerítése és vízel-
vezetése is. Az elvégzett munkák értéke 
meghaladja a 200 millió forintot.

Most beszéljük kicsit a jövőről is.

Az európai uniós támogatások kime-
rülésével nagyon kevés forrás maradt 
felhasználható a települések számára. 
Úgy érzem azonban, hogy itt is sikerült 
a lehető legtöbbet kiaknáznunk a visz-
szamaradt pénzekből. A kormány csa-
ládpolitikájának köszönhetően Nyúl 
községben is érezhető egy rettentően 
pozitív demográfi ai változás, amit nagy-
ban befolyások Győr közelsége is. Mára 
elértük azt a szintet, hogy mind a böl-
csőde, mind az óvoda maximális kihasz-
náltsággal működik, ami indokolja új 
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csoportok létrehozását. Az Aranykapu 
Óvoda jelenleg 6 csoporttal működik, és 
a beíratott gyermekek száma a tavalyi 
138-ról ebben az évben 152-re nőtt. Lesz 
olyan csoport, ahol a gyermeklétszám 
eléri a maximálisan megengedett 30 főt. 
Ugyanez a helyzet a bölcsőde két cso-
portjában is, ami szintén maximális ka-
pacitáson fut. Ahogy a növekedési ten-
denciákat fi gyeljük, a gyermeklétszám 
és az igények csak növekedni fognak. Az 
önkormányzat emiatt döntött úgy, hogy 
mind az óvodában, mind a bölcsődében 
új csoportot alakít ki. Ennek érdekében 
pályázatot nyújtottunk be a bölcsőde 
bővítésére 120 millió forint összegben, 
melyből kiegészítenénk a bölcsőde 
épületét egy új csoportszobával és 
kiszolgálóhelyiségekkel a Jókai utca 

irányába. Megkezdtük az óvoda bővítés 
terveinek kidolgozását is, és várjuk a le-
hetőséget a hozzá kapcsolódó pályázati 
forrás kiírására. Őszintén reméljük, hogy 
a bővítés mindkét intézmény esetében 
2020-ban megvalósul. 

Szintén pályázati forrásból kívánjuk 
megvalósítani a Vasútsori vízelvezető 
rendszer rekonstrukcióját a vasúttal 
párhuzamosan futó Malomsori árok 
felújításával, ami biztosítaná a Vasút-
sor és a Kert utcai ingatlanok belvizé-
nek és csapadékvízének elvezetését, 
és hosszú idő után kulturált állapotokat 
teremtene a vasútállomás környékén is. 
A benyújtott pályázat nagysága 50 millió 
forint, és reméljük, hogy a pozitív döntés 
mielőbb megszületik.  

A nyár folyamán elkészült számos 
települési út mart aszfalttal történő 
útjavítása. A nyári nagy meleg nagy-
mértékben szolgálta ezen utak meg-
szilárdulását, ami bízunk benne, hogy 
hosszú távon bírni fogja a terhelést. 
Sajnos a meleg aszfalt ára olyan mér-
tékben megemelkedett, hogy 100 millió 
forint sem lett volna elég az utak újra 
aszfaltozására. Jelen projekt esetében 
elkészült a Külső-Incső utca, a Tölgy-
fa utca, az Apor Vilmos utca, az Ősz 
utca, az Akácos utca, a Cseh-hegy 
utca, valamint a Levendula utca mart 
aszfaltos burkolata. Úgy véljük, hogy 
ezzel költséghatékony módon tudtuk 
nagy mértékben javítani az utak minő-
ségét.

A községben folytatódik új utcák 
kialakítása a Széchenyi utca és az 
Arany János utca közötti területen, 
ami lehetőséget nyújt új telkek kiala-
kítására. Az ősz folyamán lakóövezetté 
válik a Héma-tető is, ami alkalmat ad 
rá, hogy a térség egyik legszebb pano-
rámájú lakó utcája alakuljon ki. Ezzel 
párhuzamosan folyik a település több 
területén a szennyvíz hálózat tervezése 
is. Lakossági összefogással folyamatban 
van a Mandulafa utca ivóvíz ellátásának 
kiépítése, illetve megépült a szennyvíz-
csatorna a Mandulafa és Levendula ut-
cákban. 

A Magyar Falu Programban pályáza-
tot nyújtottunk be a Héma utca szét-
töredezett vízelvezető betonburkola-
tának aszfaltozására mintegy 35 millió 
forint összegben. A projekt első részé-

Orvosi rendelők átadása

Lila-hegyi kilátó az új pihenőkkel

Sportpálya Külső-Incső utca Levendula utca

A Pilinszky János Általános Iskola felújított épülete
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ben 1014 méter hosszú szakasz burko-
lása valósulna meg az egesei kúttól a 
régi iskoláig. A megpályázható összeg 
30 millió forint, a fennmaradó részt az 
önkormányzat biztosítaná. Úgy érzem, 
ezzel egy régi adósságot törlesztenénk 
a hegyi lakosok felé. Szándékunk, hogy 
ezeket a munkálatokat még az ősz folya-
mán elvégezzük.

Szintén a Magyar Falu Programban 
pályázunk a Jókai utca Győr felőli 
járdájának teljes felújítására a Kos-
suth Lajos utcától a Sport utcáig. Ta-
pasztalhatjuk, hogy a járda szinte egész 
hosszában megrepedt és megsüllyedt, 
ami nagyban veszélyezteti a közlekedés 
biztonságát. A tervek szerint új térkő 
burkolat épülne pozitív támogatói dön-
tés esetén mintegy 7 millió forintból.  

Pályázatot nyújtottunk be a Kossuth 
Lajos utca alsó oldali járdájának fel-
újítására is a Vasútsortól Győr irá-
nyába a járda végéig, ami 695 méter 
járdaszakasz felújításár jelenti, szintén 
térkő burkolattal. A beruházás összkölt-
sége 26,5 millió forint, amihez 15 millió 
forintot igényelhettünk. Itt is bízunk a 
támogató szervek pozitív bírálatában. 
Amennyiben az ősz folyamán ezek a 
döntések megszületnek akkor látunk 
esélyt arra, hogy valamelyik beruházás 
még ebben az évben kivitelezésre kerül-
jön. 

Folyamatban lévő pályázatunk az 
ipari út második ütemének megvaló-
sítása, amelyben új aszfaltburkolatot 
kapna a Potyondi út a vasúti átjáró-

tól a magtárakig mintegy 580 méter 
hosszúságban, illetve befejeznénk 
a magtárak és a Potyondi út közötti 
330 méter szakasz útépítését is. Jelen 
pályázatra támogatói döntéssel rendel-
kezünk, a kivitelezést jövő év tavaszán 
látjuk reálisnak. Nagyon jó hír, hogy egy-
re jobban értékelődik fel a község ipari 
parkja, aminek köszönhetően több új 
vállalkozás is vásárolt ingatlant a terü-
leten. A Hidrostal Kft megkezdte a har-
madik 3000 négyzetméteres gyártócsar-
nokának építését, aminek átadása ez év 
októberben várható. A fejlesztésnek kö-
szönhetően a cég mintegy 20 fővel tudja 
növelni alkalmazottai számát. 

A településen a városokhoz hasonló-
an egyre nagyobb problémát jelent a 

parkolóhelyek kérdése. Kiemelt cél-
nak látom a településközponti utcák-
ban a szikkasztó árkok eltüntetését 
azok lecsövezésével, ami alkalmat 
adna arra, hogy a házak előtt rende-
zett füvesített sávok, térköves parko-
lók és díszfasorok alakuljanak ki, ami 
hatalmas mértékben növelné a tele-
püléskép rendezettségét. Megrendel-
tük az ároklefedési tervek elkészítését 
a Jókai utcára, a Petőfi  utca Győr felőli 
részére, az Arany János utcára, a Tavasz 
utcára, valamint az Ady Endre utcára. 

Folyamatban van a tervezése a Tag utca 
szélesítésének és gyalogjárda kialakí-
tásának is. Nagy kihívás lesz a Kápolna 
utcai árok lefedése is, ami alkalmat adna 
mind az út, mind a járda szélesítésére. 

Egyre jobban közeledik az idő ahhoz, 
hogy lefedésre kerüljön a Jókai utcai árok 
a bölcsőde és a templom között, ami szá-
mos parkolóhelyet tudna biztosítani a 
bölcsődébe, óvodába, orvosi rendelőbe 
vagy a templomba igyekvőknek. További 
célunk a Kossuth Lajos utcában elkészült 
mederlapos árkok lefedése is, ami szintén 
hozzájárulna a településkép pozitív meg-
ítéléséhez és szebbé tételéhez. 

Különös hangsúlyt adna ennek a Győr, 
Pannonhalma közti kerékpárút meg-
építése, melynek során egy új, aszfalt 
és térkő borítású járda és kerékpárút 
épülne ki a Kossuth Lajos utca hegy 
felőli oldalán a körforgalomtól az Ady 
Endre utcáig. Ez a vendéglőnél átvezet-
ne az alsó oldalra és ott futna tovább Écs 
irányába a Hunyadi telep és a Kert utca 
érintésével. A kerékpárút megvalósításá-
hoz szükséges területek kisajátítása már 
megkezdődött, és bízunk benne, hogy jövő 
év tavaszán megindulnak az építési mun-
kák is.  

Látható, hogy az elmúlt évek eredményei 
mellett rengeteg új tervet és koncepciót 
hagyunk hátra az új testületnek. Függet-
lenül attól, hogy kik indulnak a meglévő 
csapatból az októberi választásokon és kik 
kerülnek be az új testületbe, szeretném 
megköszönni a Képviselőtestület és a 
külsős tagok építő jellegű munkáját, 
és fejlődés melletti kiállásukat, támo-
gatásukat.

Szeretném megköszönni Józsa Zsolt 
alpolgármester úrnak a következetes 
és lényegre törő gondolkodásmódot, 
amellyel rávilágított egy-egy döntés ha-
tásaira és buktatóira, és azokat a műszaki 
ismereteket, amelyek nagyban segítették 
az építési beruházások megvalósulását.

Kiemelten szeretném megköszönni 
Szűcs Mihály képviselő úrnak, a Tele-
pülésfejlesztési bizottság elnökének 
hosszú évek önzetlen és kitartó mun-
káját, amelyet a település értékeinek 
megőrzéséért végzett, és amellyel 
megismertette velünk és a lakosokkal 
a település múltját és történetét, örök-
ségünk értékeit. 

Szeretném megköszönni Varga Zoltán 
képviselő úrnak a Pénzügyi bizottság 
elnökének, következetes és fejlesztő 
szándékú munkáját, melynek köszönhe-
tően mindig olyan költségvetést sikerült 
elfogadni, amely a gazdálkodás biztonsá-
gának fenntartása mellett mindig hagyott 
teret a fejlesztések fi nanszírozására is.  

Nagy köszönettel tartozunk Funkné 
Smitola Katalin képviselő asszony-
nak, a Kulturális bizottság elnökének, 
aki rengeteg időt és energiát fektetett 
abba, hogy a településen minél több 

kulturális esemény valósulhasson meg 
a lehető legjobb színvonalon, és minden-
ki megtalálja a maga számára a megfelelő 
szórakozást. 

Nagy tisztelettel és köszönettel tartozunk 
a két újonnan megválasztott fi atal képvi-
selőnek is. Kállai Róbert képviselő úr 
mérnöki tapasztalatával rengeteg se-
gítséget nyújtott a magasépítési beru-
házások sikeres tervezéséhez és felépí-
téséhez. 

Németh Viktor képviselő úr lendületes 
gondolkodásmódja, fejlesztések mel-
letti töretlen kiállása mindenképpen 
szükséges volt az előre vivő gondola-
tok támogatásához. Fiatalos gondolko-
dásmódjuk új színt és lendületet adott a 
testületműködésének.

El kell mondanunk, hogy a fenti fej-
lődés mit sem ért volna magas szín-
vonalú intézményvezetés nélkül. 
Nyugodtan kijelenthetjük, hogy Nyúl 
község általános iskolája, óvodája és 

bölcsődéje nem csak megyei, de egész 
régiós szinten a legmagasabban jegyzett 
intézmények között van, mind a szak-
mai, mind az infrastrukturális színvonal 
szempontjából. Győriné Csendes Gyön-
gyi iskolaigazgató, Sümeghiné Balogh 
Barbara korábbi, majd Bán Csabáné je-
lenlegi óvodavezető empatikus, gyerme-
kek fejlődését maximálisan támogató 
munkája és hozzáállása elengedhetetlen 
volt a szép forma értékes tartalommal 
való megtöltéséhez. A napi működés-
hez nagy köszönet illeti a Polgármesteri 
Hivatal minden dolgozóját, akik szinte 

Cseh-hegy utca Ősz utca

Hidrostal bővítés

Jókai utcai árok

Kápolna utca
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Településünk Önkormányzata - tisztele-
te jeleként - minden évben idősek napi 
rendezvényén látja vendégül meghívott 
szépkorú lakóit! 

Szép hagyomány, hogy e rendezvény ke-
retében köszönti a községünkben élő, az 
évben 50., 60. és 65. házassági évfordu-
lójukat ünneplő házaspárokat, akik elfo-
gadják meghívásunkat.

Az önkormányzat munkatársainak 
azonban a nyilvántartó adataiból csak 
azokról a jubiláló házaspárokról van tu-
domása, akik Nyúl településen kötöttek 
házasságot!

Kérjük ezért ismételten a településün-
kön élő mindazon jubileumi házassági 
évfordulójukat idén ünneplő házaspáro-
kat, akik nem Nyúlon kötöttek házassá-

got, de ezt a kivételesen szép ünnepüket 
és örömüket megosztanák, és szívesen 
fogadnák, ha köszöntésükkel szebbé te-
hetnénk ünnepüket, 2019. szeptember 
közepéig jelezzék a Polgármesteri Hiva-
tal anyakönyvvezetőjénél!

Funkné Smitola Katalin
önkormányzati képviselő

Kulturális bizottság elnöke

IDŐSEK NAPJA

láthatatlanul végzik azt a munkát, ami 
szükséges az intézmények működési fel-
tételeinek biztosításához, a ránk testált 
bürokrácia ellátásához, valamint a la-
kossági igények kielégítéséhez

A település ilyen mérvű fejlődése nem 
valósult volna meg a civil egyesületek 
hozzáállása nélkül. Itt külön szeret-
ném megköszönni a Nyúli Sport Club 

rengeteg fejlesztését Stecina Krisztián 
úr elnökletével, a Nefelejcs Nyugdíjas 
Klub hozzáállását a falusi rendezvények-
hez, hogy mindenben számíthattunk rá-
juk Géberné Gombás Márta vezetésével. 
Kiemelt köszönet illeti meg a Nyúli Bűn-
megelőző Polgárőr Egyesület munkáját 
Pákozdi István úr vezényletével, vala-
mint a Nyúli Önkéntes Tűzoltó Egyesü-
let működését Ábrahám Zoltán úr pa-
rancsnokságával és Horgány András úr 
elnökletével, akik önzetlenül szolgálják 
a község biztonságát.

Gratulálok és köszönetet mondok a 
Nyúli Sporttwirling És Majorette Egye-
sületnek Bán Csabáné több évtizedes 
munkájával, és a település hírnevét 
országhatáron kívül is öregbítő sike-
reiknek, és kívánok nagyon szép ered-
ményeket a jövőben az új „karmester-
nek”, Kálmán Tamarának is. Köszönöm 
a Baba-Mama Klub tevékenységét is 
Szobonya Adriennek, amivel hozzájárul-
nak a fi atal családok mindennapos kö-
zösség építéséhez. Meg kell említenünk 
a nyúli postagalambászok lelkes csapa-
tát is Viglidán György vezetésével, akik 
a legmesszebb repítették Nyúl község 

hírét a világban, és olimpiai második he-
lyezést értek el az egyesületnek.

El kell mondanunk, hogy az állami nor-
matívák és a pályázati források nélkül 
a település közel sem engedhetne meg 
ennyi fejlesztést magának. Az elmúlt 
10 év során közel 30 év önerős fej-
lesztését tettük le az asztalra, aminek 
töredéke sem valósulhatott volna 
meg Kara Ákos államtitkár és ország-
gyűlési képviselő úr hatalmas és tá-
mogató erőfeszítései nélkül, amivel 
az egész térség fejlesztését szolgálja 
áldozatos munkával.

Engedjék meg, hogy magam és képvi-
selőtársaim nevében megköszönjem az 
Önök támogató hozzánk állását és bizal-
mukat, amire a lehetőségekhez mérten 
a legjobban próbáltunk rászolgálni. Kí-
vánok mindannyiunknak további sok si-
kert és közösen elért eredményeket Nyúl 
község további fejlődésében. 

Megköszönve további támogatásukat.

Schmiedt Henrik 
polgármester

Héma utca
Községünk könyvtára több mint fél évszá-
zados múltra tekint vissza. Fénykorának 
kezdete volt, amikor 1968-ban megépült 
a minden igényt kielégítő könyvtárépü-
let, külön felnőtt és gyermekkönyvtári 
résszel. Neves írókat, költőket láthatott 
vendégül, író-olvasó találkozókon.

Sajnos az évtizedek során - karbantartás 
hiánya miatt - az épület állaga leromlott. 
A helyére épített faluházból a könyvtár 
kiszorult. Innen kezdődött kálváriája, 
költözés olyan épületekbe, amelyeket 
nem könyvtárnak építettek. Jelenlegi 
helyén régen óvoda volt. A korábbiakhoz 
képest ez már előrelépést jelentett, mert 
sokkal nagyobb alapterületen működhet.

Egy pályázatnak köszönhetően e-ol-
vasótermet tudtunk kialakítani, ahol 
5 db számítógép áll az olvasók rendel-
kezésére, ingyenes internet elérhető-
séggel.

Sajnos ez az épület is régi, ezért külön-
féle problémák adódtak az évek során. 

Legnagyobb gondot a fűtési rendszer 
elavultsága, meghibásodása jelentette. 
Lehetőségem volt egy testületi ülésen 
ezekről a problémákról beszámolni, se-
gítséget kérni. Kérésem meghallgatásra 
talált. A képviselőtestület a tavalyi 
évre megszavazott 3 millió forintot 
a fűtés korszerűsítésére, ami meg is 
történt. Mivel jelentős összeg megma-
radt ebből a pénzből, kértem, hogy azt a 
régi bútorzat lecserélésére költhessem. 
Az idei nyár során sikerült az 50 éves 
asztalokat, székeket ízléses, korszerű 
bútorokra váltani. A gyermekkönyvtá-
ri részt hangulatosabbá teszik a színes 
polcok, melyek méretüknél fogva alkal-
masak arra, hogy a kisgyerekek önállóan 
keresgéljenek rajta. Élnek is sokan ezzel 
a lehetőséggel.

Örömömre szolgál az a tendencia, hogy 
egyre több szülő jön gyermekével együtt 
a könyvtárba. Közösen válogat a család 
apraja-nagyja. Választék pedig van, több 
mint 12 ezer kötet áll a olvasók rendel-
kezésére.

A tavalyi évben 800 ezer forint értékű 
könyvvel gazdagodott a könyvtár. Eb-
ből az önkormányzat 500 ezer forintot 
biztosított, a többi pályázati pénz volt.
A beszerzéseknél igyekszem fi gyelembe 
venni az olvasói igényeket, hogy min-
denki megtalálja a kedvére valót. A mai 
könyvárak mellett nem elhanyagolható, 
hogy a könyvtárban is elérheti, kikölcsö-
nözheti az újdonságokat is a beiratkozott 
olvasó. Úgy a felnőtt szép-, és szakirodal-
mat, mint a gyermeket egyaránt.

Elektronikus katalógusunk akár ott-
honról is elérhető. A Pilinszky János 
Általános Iskola honlapján, alul, bal-
oldalt áll, hogy KÖZSÉGI KÖNYVTÁR. 
Ide kattintva lehet a katalógusban bön-
gészni író, vagy cím szerint. 

Végezetül bíztatom a kedves, olvasni sze-
rető nyúliakat, éljenek a lehetőséggel, 
jöjjenek a könyvtárba!

Bellovicsné Patai Terézia
könyvtáros

KÖNYVTÁR AJÁNLÓ
KÖNYVTÁRÖSSZEFOGLALÓ
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Tudjuk pl. hogy Kisnyúlfalu török földes-
ura, HADI SAHAN olyan kegyetlenül bánt a 
néppel, hogy a falu lakossága elszökdösött. 
Az elmenekült lakosság csavargásra adta a 
fejét, egyesek hajdúként járták az országot. 
Az elnéptelenedett falvak sokasága miatt 
a győri járás területét sokáig csak pusztai 
járás néven emlegették. A török kiűzés utá-
ni évtizedekben a megcsappant lakosság 
pótlására megindult az új telepesek ver-
buválása. A megmaradt, elszegényedett 
jobbágyok terheit előbb a Pannonhalmi 
Apátság, később, 1644-ben a Győri Kápta-
lan is csökkenteni kényszerült.  Mária Te-
rézia rendeletben szabályozta a jobbágyok 
terheit, a robot nagyságát. Az adókedvez-
mények hatására aztán országon belül 
hatalmas belső vándorlás indult meg.
Jól lemérhető ez a község népességszám 
változásában.  Főleg bevándorlásból köz-
ségünk lakossága 1748-ról 1786-ra (Mária 
Terézia uralkodása alatt) 846-ról 2476-
főre gyarapodott! Az újonnan érkezők a 
megfogyatkozott szőlőmunkások pótlására 
leginkább a Hegy területén telepedtek le, 
melynek lakossága oly nagy mértékben in-
dult gyors növekedésnek, hogy értelmetlen 
lett volna tovább tiltani az oda telepedést. 

1828-ra a Hegy lakói elérték, sőt néhány 
fővel meg is haladták a 3 síksági falu ösz-
szesített lélekszámát, az 1200 főt. Innentől 
kezdve egészen a Falu és Hegy 1940-es 
egyesítéséig a hegy lakossága végig több 
volt a Faluénál!

A népszámlálási adatokból úgy tűnik te-
hát, hogy a 2 hegyközség önállósulására 
az 1825-30-as évek táján kerülhetett sor. 
Pontos közigazgatási határukra is követ-
keztethetünk, ugyanis az 1884-es egye-
sítésük után létrejött Nyúlhegy település 
1907-es térképe a községháza padlásán 
megmaradt. Ezen jól elkülöníthető a Falu 
és Hegy határvonala és csupán az egyko-
ri Nagynyúlhegy és Kisnyúlhegy egymás 
közti határa nem ismert pontosan. Mai 
tudásunk szerint a két hegyközséget a 
Szurdik-Kápolna utca-Berek határvonala 
választotta el. A Pillis, Gerha, Rigós, Egese, 
Kőhányás, Cinege, Cseh-hegy, Hématető és 
az Incső területe (mintegy 3,45 km2) alkotta 
Nagynyúlhegyet, míg a Bent, Madarász u., 
Zsidó-domb, Vaskapu, Berek, a Lila-hegy 
környéke és a mögöttes keskeny erdősáv 
(kb. 1,9 km2) tartozott Kisnyúlhegyhez.  A 
Szent Donát-kápolna már az 1840 táján 
készült második katonai felmérés térké-
pén név szerint szerepel. Tudjuk, hogy csak 
1830-ban bővítették kápolnává. Nyilván 
azért bővítették, mert az erős bevándorlás 

miatt megnőtt népességnek a Falu templo-
ma mellett külön imahelyre volt szüksége 
és ezzel is jelezni akarták különállásukat 
a Falutól. Az 1830-as évszám egyébként 
nagyjából egybevág a már fent említett 
1828-as népszámlálási adattal. Abban is 
lehet szándékosságot feltételezni, hogy a 
kápolna a két hegyközség határára került! 
(Előzőleg a Falu templomát is Nagynyúlfalu 
és Káptalannyúl határára építették!) A két 
hegyközség tehát kb. 55-60 évig élt önálló 
életet. 

Ez alatt az idő alatt indult el a Szurdik kiala-
kulása is. Ennek előzménye pedig az volt, 
hogy a török kivonulása után érkező betele-
pülők az erdők kiirtásával kezdték birtokba 
venni a második dombsor területét, ugyan-
is az első dombsort borító szőlők egyházi 
tulajdonosok (Pannonhalmi Apátság és 
a Győri Káptalan) kezén voltak. A szőlő-
hegyben külön földesúri rendszabás volt 
az irányadó. Az urasági szőlők tehát az elő-
hegy vonalában (Bent-Hématető-Gerha) 
helyezkedtek el, az erdő széli magaslatok 
(Kőhányás, Cseh-hegy, Cinege) szőlőit 
pedig az újonnan betelepült  jobbágyok 
birtokolták, ugyanis 1718 után nem elle-
nezték tovább a hegyben lakást. Új sző-
lőterületek nyerése céljából az erdőirtások 
következtében gyorsan megindult a Hegy 
laza lösztakaróján a talajpusztulás, az eró-
zió. Egymás után alakultak ki a vízmosások, 
szurdokvölgyek.  A Hématető meggondo-
latlan átvágása után ekkortájt  kezdett  el-
harapózni a Kisnyúlhegy és Nagynyúlhegy 
határvonalán levő Hegybe vivő löszmély-
útból a Sárkánylyuk vízmosás (Szurdik) is! 
Ugyancsak a két hegyközség önállóságának 
évei alatt történt az 1848-49-es szabad-
ságharc. 1848. szeptember  30-án a vesztes 
Jellasics seregének gyászos Bécs felé vonu-
lását a lakosság a hegyből nézte végig. 1848. 
október 21-én Kossuth Győrben toborzó 
beszédet mondott. Ennek hatására Nyúlon 

is megalakult az Őrsereg, melyben 9 kis-
nyúlhegyi személy is harcolt. A szabadság-
harcot követő jobbágyfelszabadítás során 
1856. okt. 20-án a nyúlhegyiek szőlőiket 
38 000 pengőforintért örökváltság ke-
retében megvették, ezzel Nyúlhegyben 
megszűnt a jobbágyrendszer.  (A pénzt 

20 év alatt kellett törleszteni.) A területet  
immár magukénak tudó gazdák újabb sző-
lőtelepítésekbe kezdtek. Valószínűleg ekkor 
érte el maximális kiterjedését Nyúl szőlő-
területe, mely 1860-70 között 303,8 hektár 
nagyságú volt. Ennek 91,5 %-a volt a hegy-
községiek tulajdonában és csak 8,5 %-a a 3 
síksági falu lakóié. A szőlő, a boreladás volt 
tehát a hegybeliek fő bevételi forrása. A jó 
minőségű nyúli bor Bécs piacaira is elju-
tott. Szükségük is volt e bevételekre, mert a 
magas népszaporodás miatt (8-10 gyermek 
született családonként) a népesség robba-
násszerű növekedésnek indult. 1828-tól 
1876-ig 48 év alatt Nagynyúlhegy népessé-
ge 40,8 %-al gyarapodott, míg Kisnyúlhegy 
lakossága ugyanezen időszakban 54,8 %-al 
növekedett. Népsűrűségük elérte, majd 
meghaladta a 300 fő/km2-t! (Hazánkban ma 
105 fő/km2 a népsűrűség!) A következő rész-
ben Nyúlhegy önállóságának megszűnését 
mutatom be.

Szűcs Mihály

TÖRTÉNELEM TÖRTÉNELEM

AZ EGYKOR ÖNÁLLÓ NYÚLHEGY
KÖZSÉG TÖRTÉNETE

2020-ban lesz 80 éve, hogy Nyúlhegy 
község Nyúlfaluval egyesülve elvesztet-
te önállóságát. Nyúlhegy 110 éves külön-
állásának történetét 2 részletben szeret-
ném bemutatni a Kedves Olvasóknak.

Mindenki látta már Nyúl község címerét, 
de jóval kevesebben vannak azok, akik el 
is tudnák mondani, hogy mit jelképeznek 
a címerben ábrázolt dolgok. Községünknek 
úgynevezett beszédes címere van, mely-
nek jobb felső oldalán 5 piros sáv látható. 
Erről természetesen országunk címerének 
bal oldalát kitöltő 4 piros sáv jut eszünk-
be. Rögtön előre kell bocsátani, hogy a 
kettőnek semmi köze sincs egymáshoz! 
Községünk címerének 5 piros sávja arra 
az 5 településre emlékeztet bennünket, 
melyekből évezredes történelme során 
létrejött. Ezek a következők: Kisnyúlfalu, 
Nagynyúlfalu, Káptalannyúl, Kisnyúlhegy 
és Nagynyúlhegy. 1884 október 19-ig az öt 
falucska külön közigazgatási egységként 
külön életet élt, saját bírójuk volt és saját 
pecsétjük. Létrejöttüknek éppen úgy meg-
van a története, mint egységesedésüknek, 
egyesülésüknek.
Ebben a cikkben azonban most csak a két 
hegyközség, Nagynyúlhegy és Kisnyúlhegy 
történeti fejlődését szeretném bemutat-
ni.  Nyúl község történetét tanulmányozva 
feltűnik, hogy a 3 síkságra települt község, 
Kis-, Nagy- és Káptalannyúl neve már ko-

rán, jóval a török megszállás előtti időben 
előfordul. Elkülönülésük oka eltérő egyhá-
zi birtokosaikban keresendő. (Erre szépen 
utal Káptalannyúl neve!) A két  hegyköz-
ség nevével írott formában viszont csak 
jóval később, a XIX. századtól kezdve 
találkozhatunk. Az első katonai felmérés 
térképén (ez az 1700-as évek végén készült) 
már jól elkülöníthetők a hegy szőlői és er-
dői és több hegyi út, utca 
is megfi gyelhető rajta név 
említése nélkül.

A második katonai fel-
mérés, mely az 1848-49-
es szabadságharc előtti 
időkben készült, még 
pontosabban  mutat-
ja a hegyi úthálózatot, 
név szerint viszont csak 
a Szent Donát kápolnát 
említi és összefoglalóan 
Nyúli szőlő hegy elneve-
zéssel illeti a területet. A 
harmadik katonai felmé-
rés térképe kb. 1880 táján 
készült, mert az 1876-ban 
épült püspökségi vincel-
lérház már Püspöki lakás
néven szerepel rajta. Ez 
a térkép először tünte-
ti fel külön néven a két 
hegyközséget! Felme-
rül a kérdés, hogy mikor 
váltak önállóan elismert 
közigazgatási egységgé 
hegyközségeink? Pon-
tos dokumentumok hiá-
nyában (alapos levéltári 
kutatásra lenne szükség) 
csupán néhány közvetett adatra szorítkoz-
hatunk. Fennmaradtak például az 1848-
ban a Nemzeti Őrseregbe jelentkező nyú-

liak toborzólistái. Ebben  
Nagy- és Kisnyúlfalu lakói 
mellett Kisnyúlhegyben 
élők nevei is szerepelnek. 
Még ennél korábbi évszá-
mokra is bukkanhatunk, 
ha az 5 őstelepülés népe-
sedési adatait kutatjuk. 
Az első olyan kimutatás, 
amelyben a Falu és Hegy 
lakóinak száma elkülö-
nítve szerepel 1748-ból 

való! E szerint összesen 516-an éltek Nagy-, 
Kis- és Káptalannyúlon, míg a Hegy lakói 
330 főt számláltak. Ekkor még nem szere-
pel külön Nagynyúlhegy és Kisnyúlhegy 
neve. Érdekes, hogy 50 évvel korábban 
1698-ban (a török kiűzése után 12 évvel) 
a 3 síksági falu össznépessége 383 fő volt. 
A hegy lakóiról ekkor még nem esik emlí-
tés. Ennek fő oka abban keresendő, hogy 

a török időkben és az azt megelőző évszá-
zadokban a község egyházi birtokosai til-
tották a szőlőhegyben lakást! Tették ezt 
abból a meggondolásból, hogy a dézsmával 
(dézsma=decima=tized) sújtott jobbágyok-
nak  ne legyen módjuk elrejteni a megter-
melt borkészleteket. A török időkben Nyúl 
országhatár menti terület lévén a török-
nek és a császárnak is adózni kellett, így a 
jobbágyok saját megmaradásuk érdekében 
bizony rákényszerültek efféle rafi nációkra! 
A török elnyomás éveiben oly nagy mére-
teket öltött a lakosság sanyargatása, hogy 
a lakók a terhek súlya elől szökdösni kezd-
tek, egyes falvak teljesen elnéptelenedtek. 

Toborzólista 1848-ból

A két hegyközség
számozott részei:

Kisnyúlhegy:
1 - Bent
2 - Zsidó-domb
3 - Berek és Lila
4 - Kisnyúli erdő

Nagynyúlhegy:
5 - Cinege
6 - Kőhányás
7 - Hématető és Cseh-hegy
8 - Incső
9 - Egese
10 - Rigós
11 - Gerha1784-es térkép

A második felmérés térképe 1846-ból

A harmadik felmérés 1880-ból
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Mindennapi életterünk szerves részét 
képezik a fák, hiszen ideális esetben akár 
a kertünkben, akár a közterületeken, 
parkokban találkozhatunk velük. Sok-
szor azonban fel sem tűnnek, hogy ott 
állnak, annyira természetesnek tűnnek, 
azonban ilyenkor is élvezzük jótékony 
hatásaikat.

Bizonyára mindenki érezte már milyen 
kellemes egy forró nyári napon egy fa-
sor alatt sétálni, s milyen rossz utána 
kimenni a tűző napra. A fák nagyon fon-
tos „kényelmi” elemek mindennapjaink-
ban, hiszen árnyékot adnak, megszűrik a 
napsugárzást, ezzel csökkentik a hőmér-
sékletet, megkötik a port. 
De egyben nagyon fontos funkciókat is 
ellátnak, hiszen megkötik a széndioxi-
dot, amely üvegházhatású gáz és boly-
gónk klímájának megóvása érdekében 
fontos a minél nagyobb mennyiségű 
csökkentése. 

De a fák egyben fontos oxigén termelő 
szervezetek is, a föld élhető légkörének 
fenntartásában igen fontos a szerepük. 
Érdekes, bár sokan nem gondolnak bele, 
hogy a nagy lombfelületükkel vizet is 
párologtatnak, így jelentősen hozzájá-
rulnak a mocsaras, nedves területek ki-
szárításához. 

Fontos, hogy mindenki felismerje a fák 
nélkülözhetetlen szerepét és mindenki 
szeresse, értékelje őket. A fák értékelé-
se egy nagyon érdekes kérdéskör, hiszen 
az esztétikai, funkcionális, vagy akár 
emocionális értékükön keresztül a mai 
anyagias világban bizony léteznek olyan 
módszerek, amelyekkel egy fa értékét 
pénz értékben is meg lehet határozni. 
Ezek olyan esetekben fontosak, mikor 
egy fa sérül, kivágásra kerül, valamilyen 
kártétel esik rajta, hogy a kár értékéről 
minél pontosabban lehessen nyilatkozni 
és a kár értékét meghatározni.

Az anyagi értéken felül, azonban fel kell 
ismerni a fák természetes, életminő-
séget befolyásoló pozitív értékét is. Itt 
azonban ki kell emelni egy fontos szem-
pontot, csak a megfelelő helyre ültetett, 
megfelelő fa fog pozitív hatást kelteni, 
szerencsétlen esetben, bár az ökológi-
ai értéke a fának megmarad, a lakosság 
szempontjából már akár negatív értéket, 
problémát is képviselhet. 

Korábban ritkábban al-
kalmazott, ma azonban 
már teljes mértékben 
elfogadott tudomány ág 
a településfásítás, ame-
lyet ugyanolyan körül-
tekintéssel kell végezni, 
mint bármely más építé-
szeti tudományt. Ha na-
gyon szigorúan nézzük 
a közterületi fák ugyan-
olyan infrastruktúrális 
elemnek minősülnek, 
mint bármely más köz-
területen elhelyezett 
objektum, legyen az 
egy térköves járda, vagy 
akár egy közmű vezeték. 
Ezért komoly elgondo-
lást igényel, hova mi-
lyen fát lehet, érdemes 
ültetni. Nem csupán a 
fák ökológiai igényét, 
a fenntartási, ápolási 
igényét kell fi gyelem-
be venni, de későbbi 
környezetbefolyásoló 
hatását (ingatlanok ár-
nyékolása, légvezetékek 
közelsége, járda, épüle-
tek gyökéremelése…), 
illetve az esztétikus, táj 
jellegbe illeszkedő hatá-
sát. Nagyobb települé-
seken, városokban, de már sok faluban a 
főbb útvonalak mentén konkrét fásítási 
tervek készülnek, hogy ezzel a későbbi 
egységes, esztétikus látványt és problé-
mamentes fenntartást lehessen elérni. 
A legtöbb település esetében nem úgy-
nevezett egymenetes a fák cseréje és 
telepítése, hanem folyamatosan az idő-
södő és problémássá váló fák cseréjével 
oldódik meg a kérdés. Így elérhető, hogy 
a település sose mutasson „üres” képet, 
de mégsem öregedjen el túlzottan a fa-
állomány.

Az öregedésről érdemes pár szót ejteni. 
A fák ugyanis élőlények, nekik is van 
egy életciklusuk, amely azonban nagyon 
erősen fajspecifi kus. Léteznek nagyon 
komoly kort megélő fajok, például 
egyes tölgyek, de léteznek kimondot-
tan rövid életű fák, például sok nyár-
fa faj, de akár az ezüst juhar is. Az 
életkor és a közterületi megtarhatóság 
nem minden esetben járnak kéz a kéz-

ben. Ugyanis egyes fák szabad állásban 
egy parkban sokkal, akár évtizedekkel 
tovább biztonságban megtarthatóak, 
mint egy forgalmas főút mentén. A rö-
vid életű fák esetében pedig el kell fo-
gadni, hogy akár 30-40 év után már a fa 
cseréjében kell gondolkodni, mert a fa 
már nem esztétikus, illetve biztonságos. 
Ilyenkor sokszor felmerül a régen több 
száz évig élő fák esete, azonban sajnos 
a klímaváltozás és a körülmények meg-
változása miatt egyre kevesebb fa képes 
ilyen kort megélni. Természetesen nem 
lehetetlen, most is léteznek hatalmas 
kort megélő fák, de nagyon helyesen kell 
őket megválasztani és elhelyezni. Ezek 
alapján léteznek olyan fák, amelyek ki-
zárólag parkokba, alacsony forgalmú he-
lyek mellé javasoltak, míg mások bátran 
telepíthetőek főutak mellé, akár szűkebb 
helyekre is.

Szerencsére azért sokan gondolkodnak 
fák ültetésében, akár udvarokba, akár 
a ház elé, az utcákra, amely közterület. 

KERT KERT

ÉRTÉKELJÜK A FÁKAT Érdemes azonban fi gyelembe venni pár 
dolgot a telepítés előtt. A kertekbe, ud-
varokba történő telepítéskor a helyi 
előírások szerint kell eljárni,  ame-
lyek szabályozzák a telekhatároktól 
való távolságokat. A békés együttélés 

érdekében azért sokszor célszerű az 
előírtnál nagyobb távolságot válasz-
tani, főleg nagyméretű, gyorsan növő, 
esetleg több szemetet termelő fák ese-
tében. Ugyanígy oda kell fi gyelni a saját 
és szomszédos ingatlanokon levő épüle-
tekre, hogy azokra a fák milyen hatással 
lesznek, és ne csupán a telepítéskori 
állapotot nézzük, hanem az öt, tíz vagy 
akár húsz év múlva várható méretet, 
hogy ne okozzon később sem problémát.

A közterületi, tehát akár a ház előtti, 
de már az utcai részre kerülő fáknál 
még körültekintőbben kell eljárni. A 
korábban már említett települési fásítá-
si tervek, előírások miatt érdemes a te-
lepülés építési előadójával, jegyzőjével 
egyeztetni. A település ugyanis szabá-
lyozhatja a közterületre kerülő fák da-
rabszámát, faját, fajtáját is. Gyakran 
felmerülő kérdés a gyümölcsfáké, 
hogy lehetséges-e őket közterü-
letekre ültetni. A szakma által 
elfogadott álláspont szerint 
kevésbé javasolt főleg fő-
utak, forgalmasabb tele-
pülés részek esetén. Az 
esetlegesen lehulló, vagy 
fán rothadó gyümölcsök 
látványa nem esztétikus, a 
lehullt gyümölcsök pedig 
balesetveszélyesek lehet-
nek, ezért járdák, szilárd 
burkolatú utak mellé nem 
javasoltak. Alacsony for-
galmú utcákban véleményem 
szerint engedélyezhető a gyü-
mölcsfák utcai telepítése, amennyi-
ben az utcaképbe illeszkedik, de ilyen 
esetekben a telepítőnek kell a fák egész-
séges, tiszta és szennyeződés (lehullott 
gyümölcs) mentes közterületi állapotért 
felelősséget vállalni.

Amikor fa telepítésben gondolkodunk, 

nagyon fontos az egyéni esztétika, de 
mellette a rendelkezésre álló hely mére-
te, termőviszonyok is elsődleges szem-
pontoknak kell lenniük. Sok olyan fafaj 
létezik, amelynél számtalan fajtából le-
het választani, a hagyományos nagymé-

retű, szétterülő koronák mellett létez-
nek akár oszloposabb, keskenyebb, vagy 
akár gömb koronájú, determináltabb nö-
vekedésű változatai, amelyek szűkebb, 
kisebb helyeken, akár légvezetékek kö-
zött, vagy alatt is elférnek. 

Nagyon fontos, hogy a fásítással eszté-
tikai örömet okozzunk, élvezzük a fák 
nyújtotta előnyöket, életminőség javí-
tást. Helyes faj, fajtaválasztással és hely 
kijelöléssel  sok örömünk lehet a fákban, 
de a kellő odafi gyelés nélkül végzett te-
lepítés esetén sok évig tartó küzdelem és 
bosszúság is bekövetkezhet. 

A fák, ahogy minden növény igénylik 
a folyamatos odafi gyelést. Léteznek 
úgynevezett problémásabb fajok, ahol 
gyakrabban kell beavatkozni, míg mások 
gyakorlatilag teljesen problémamen-
tesen fenntarthatók. Az egészséges fák 
esetében is előfordulhatnak kisebb szá-

radások, viharkárok, amelyeket kezelni 
kell.

Alapelv a fák esetében, hogy a ko-
ronában száraz, száradó részek 
nem lehetnek, hiszen azok már 
rövidtávon is balesetveszélyhez 
vezethetnek, ezek eltávolítása 
nem lehetőség, hanem fontos 
és kötelező teendő. Amennyi-
ben a koronában nagymértékű 
száradások lépnek fel gyakran 
megoldást ad a korona jelentős 
visszacsonkolása, majd egy új 
korona kinevelése és ezzel a fa 
megifjítása.

A fákat szokás nevezni a természet 
óriásainak, nélkülük szinte üres len-

ne a világ. A kertekben, udvarokban, 
utcákon is nagy szerep hárul rájuk, 

helyes megválasztásukkal nagyon sok 
örömet okozhatnak.

Hegedüs András
okleveles kertészmérnök
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„A kertekbe, udvarokba történő telepítéskor a helyi 
előírások szerint kell eljárni,  amelyek szabályozzák a 
telekhatároktól való távolságokat.”

Ezüsthárs
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szakadva a bejárata, ezért a gyerekeket 
azzal riogatták, hogy sárkány lakik benne. 
Innen ered a neve is: Sárkánylyuk pince.  A 
II. világháború előtt egy zsidó borkereske-
dő tulajdonában volt, jobbára bor tárolá-
sára használta addig, amíg a németek el 
nem hurcolták. A helyi Termelő Szövetke-
zethez az 50-es évek végén került a Föld-
műves Szövetkezettől, akik főleg szénkéneg 
tárolására használták a pincét.

- Mi az a „Szénkéneg”?

- A szénkéneg egy olyan vegyület, amit 
egy speciális eszközzel a szőlőtőke mellé 
szúrtak le közvetlen, és néhány nyomással 
belepumpálták a szőlő gyökeréhez. Ez a 
fi loxéra, azaz a szőlőgyökértetű ellen volt 
hatékony megoldás. A TSZ-el úgy kerültem 
kapcsolatba, hogy miután elvégeztem a 
technikumot Kőszegen, a TSZ ösztöndíjasa 
lettem. Ezután a Gyöngyösi Főiskolán Sző-
lész borászként végeztem 1972-ben, majd 
itt Nyúlon dolgoztam pincemesterként.  A 
Sárkánylyuk pincét 2002-ben vásároltuk 
meg. Viszont a vállalkozáshoz szükséges 8 
hektár szőlőt, gépeket, feldolgozó eszközö-
ket 23 millió forintos hitelből teremtettük 
elő. Családi gazdaságként működtetjük je-
lenleg is. Feleségem Nóra, mint kereskedő 
a bor közvetlen eladásával foglalkozik. Két 
fi ú gyermekünk van, a kisebbik borásznak 
tanult szintén, Budafokon végzett.

- Milyen volt a régi borászkodás Nyú-
lon? Meséljen az akkori munkájáról, 
hogy pl. a TSZ-ben hogyan dolgoztak 
az asszonyok a szőlészetben, illetve 
azokról az időkről, amikor még volt 
Mosonmagyaróváron és Győrben 
Nyúli borozó?!

- Az 1960-as évek végén 220 ezer hektá-
ron termeltek szőlőt Magyarországon, és 
Nyúlon is 100 hektár fölötti szőlős terület 
volt a TSZ művelése alatt. A TSZ munká-
sok, főleg az asszonyok lombhullatás után 
kezdték a metszést, hogy a tavaszi rügy-
fakadásig végezzenek.  Akkoriban sok hó 
esett, és ahhoz, hogy a munkát folytatni 
tudják, el kellett tolni a sorok között a ha-
vat. A 100 hektár szőlő műveltetése nem 
kis feladat volt a szövetkezet részére. Mivel 
a dolgozók nem győzték a szedést, a helyi 
általános iskola felső tagozatos diákjai, 
győri középiskolások, orosz katonák is se-
gítettek a szüretben. Borkészítésre 30 va-
gon szőlőt dolgoztunk fel, a többi termést a 
Badacsonyvidéki Pincegazdaságnak érté-
kesítettük. A kipréselt mustot a feldolgozó 
udvarán álló 30 ezer literes tartályokban 

erjesztettük. A leforrt újbort a Sárkánylyuk 
pincében fejtettük és érleltük fahordókban. 
A kész bor értékesítése saját borozókban 
történt, ezek közül a két legnagyobb Mo-
sonmagyaróváron és Győrben működött. A 
győri Nyúli borozó az Árpád utcában, egy 
pincében üzemelt. A két borozóban jobb 
hónapokban 6000-8000 liter bort értéke-
sítettek.

- Milyennek látja a változásokat, 
hogy a bor „kultusza” felértékelődött, 
és mit kíván meg a versenyképesség 
fenntartása?

- A borfogyasztási szokások átalakultak. 
Divat lett a borról beszélni, ahhoz érteni. 
A borkultúra nőtt, ezzel szemben a borfo-

gyasztás drasztikusan csökkent. Az 1970-
es évek 36 literes borfogyasztása a mai 
időkig 24 literre csökkent egy lakosra szá-
mítva. A nagy forgalmú borozók, vendéglők 
forgalma erőteljesen visszaesett. Elég csak 
végig menni az országon, mindenhol be-
zárt, vagy kiadó-eladó vendéglőket látunk. 
Megváltoztak a vásárlói szokások. A borok 
nagy része a borszaküzletek, nagy áruház-
láncok polcairól fogy el. Maradt még egy 
járható út – amit mi is választottunk – a 
közvetlen pincéből való értékesítés. Ennek 
a titka a következő: a pinceajtónak az év 
minden napján nyitva kell lenni, minden 
vendéget, még az egy decit fogyasztót is 
szívesen kell fogadni, és jó minőségű bort 
kell adni megfi zethető áron.

- Milyen szőlőfajtáji vannak?

- A fő fajtám az Olaszrizling, nekem is ked-
vencem, és a fogyasztóközönségem nagy 
része is ezt szereti. Szőlőként megbízhatóan 
terem és sokféle fajta bor készíthető belő-
le a friss, ropogós reduktív típusból a kései 
szüretelésű, fahordós érlelésű borig. A többi 
fajta, amit termelek a következők: Cserszegi 
fűszeres, Rajnai rizling, Kékfrankos, Király-
leányka, Zweigelt, Cabernet, Merlot, Syraz. 
Mint tősgyökeres nyúli lakos és végzett bo-
rász, szükségesnek tartottam egy ősi nyúli 
fajta, a Fürjmony megmentését. Ez a fajta 
csak szülőfalumban és pár szomszédos 
településen fordult elő saját gyökerű tele-
pítésben, bakművelésben művelve. 3 éve a 
faluban még meglévő tőkékről oltattam és 
telepítettem belőle. Az idei évben már jó 
termést szüretelhetek a tőkékről.

- Tudom, hogy még jelenleg nagyon 
aktív és jó egészséggel végzi a munká-
ját, de gondolkodott már azon, hogy a 
staféta botot kinek adja át? Ki lesz az, 
aki az Ön munkásságát, vállalkozását 
folytatni fogja?

- István fi am az, aki tovább viszi a vállal-
kozást. Bár az ő általa tanult borászattal 
kapcsolatos gyakorlati tevékenységek 
néha szemben állnak az én bevált, be-
gyakorlott módszereimmel. Ez néha né-
zeteltérést szül közöttünk, de végül mégis 
belátja, hogy az én gyakorlati alkalma-
zásom a biztos. Természetesen én is elfo-
gadom az ő módszereit, mert szerintem 
ez viszi előbbre a gazdaságot.

Börcsök Éva

INTERJÚ

Sárkánylyuk borpince

- Jó napot kívánok Pista Bácsi! Szólít-
hatom így, vagy inkább Lengyel István 
úrnak szólítsam? Hogyan szeretné?

- Persze! Jobban szeretem a Pista Bácsi 
megszólítást, mert ez szól a koromnak és 
egyben a tisztelet jele is, bár a korombeli 
nyúliaknak megmaradtam Pistinek.

- Nagyon köszönöm, hogy elfogadta a 
meghívásunkat! Megtisztelő számom-
ra, hogy Önnel is készíthetek egy ri-
portot, ami a Nyúli Hír-Vivő újságunk-
ban fog megjelenni. Egyrészt a 2019. 
május 24-én megtartott Borverseny 
apropójából is szeretnénk a személyes 
munkásságát, a borászathoz fűződő 
szoros kapcsolatát jobban megmutat-
ni az újságunkat lapozó közönségnek.

- Természetesen Éva, rendben. És örülök, 
hogy beszélgetünk a foglalkozásomról, amit 
én annyira szeretek és ami egyben a hobbim 
is.

- Megragadva az alkalmat, szeretnék 
gratulálni a Borversenyen szerzett 
eredményhez, hogy a 2017-es Kékfran-
kos borát választották a „Nyúl Község 
Borának”.  Meséljen erről a borról.

- Ez a bor 2017-es évjárat, és már frissen 
kipréselt borként is ígéretesnek mutatko-
zott. Tiszta Kékfrankos, harmadik töltésű 
barik hordóban lett érlelve. Meleg, száraz 
nyár volt a 2017-es évben, ezért már szőlő 
korában lebomlottak a savai. Januárban 
már mutatta magát, hogy kitűnő bor. A 
Győrújbaráton másodszorra megrendezett 
Frissbor és jazz ünnepen – ahol a borvi-
dék árutermelő pincészetei mutatkoznak 
be a fogyasztóknak – a Közönségdíjat vitte 
el. Telt ízű, szép, kerek bor. A „Sárkány-
vér” a Sárkánylyuk pince leghíresebb bora, 
de ezt csak kiváló évjáratokban készítem 
Cabernet-Merlot-Kékfrankos szőlők háza-
sításából.

- Mindig is Nyúlon lakott? Mesélne a 
családjáról? 

- Igen, itt születtem a szőlők között fent a 
hegyen. Az Egesében laktunk. Egy nagyon 
rövid időt éltünk Győrben, amikor megnő-
sültem. Feleségem, Nóra tősgyökeres győri. 
30 évet dolgozott a Képcsarnok városi ga-
lériájában először eladóként, majd vezető-
ként. Sokáig nem bírtuk a lakótelepi életet, 
és visszaköltöztünk Nyúlra.  Az őseim min-
dig is mezőgazdasággal foglalkoztak. Sző-
lő-, bor-, gyümölcstermesztéssel és állatte-

nyésztéssel keresték meg a kenyérre valót. 
A felesleget a győri piacon értékesítették. 
Az árut lovaskocsival, majd a „Téeszesítés” 
után vonattal vitték a piacra. A győri vas-
útállomásról akkoriban hordárok tolták be 
az árut a piacra, ami kezdetben a Széchenyi 
téren, majd a Dunakapu téren működött. 
Gyerekként az én dolgom volt, hogy előre 
szaladtam és foglaltam a legjobb helyet, 
mutattam a hordárnak, hogy hova tegye az 
árut. Felnőttként aztán feleségemmel mi is 
folytattuk a piacozást, mi őszibarackot és 
csemegeszőlőt termeltünk a főállású mun-
ka mellett, amit a vásárcsarnokban értéke-
sítettük.

- A sárkánylyuk pince egy ikonikus 
pince Nyúlon. Mondana valamit a 
pince nevéről, történetéről? Hogyan 
került az Önök tulajdonába?

- Ez a pince 500 éves és eredetileg a Győ-
ri Püspökség „Dézsma-pincé”-je volt. 
Itt tárolták a nyúli emberektől besze-
dett borok mennyiségének 10%-át – Az 
egyháznak adott tizedet, vagy dézsmát 
(decima=tizedrész) I. István törvényei ren-
delték el – és Nyúlon csak a borra vonat-
kozott a tized beszolgáltatása. Az 1800-as 
évek végén nem volt használva, be is volt 

INTERJÚ LENGYEL ISTVÁNNAL
„AZ ÖRÖK OPTIMIZMUS A

SZERETETT MUNKA EREDMÉNYE”
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- Jó napot kívánok dr. Pápai Zoltán 
Úr! Köszönöm, hogy elfogadta meghí-
vásunkat, és szívesen válaszol néhány 
kérdésemre, mint a Nyúli Gyógyszer-
tár új vezetője. Az első kérdésem eh-
hez kapcsolódna konkrétan, hogy 
pontosan milyen formában vette át a 
gyógyszertárunkat?  

- A nyúli Szent Balázs Gyógyszertár vezeté-
sét feleségemmel Dr. Kovács Judit Klárával 
közösen látjuk el, mind szakmailag és mind 
gazdaságilag egyaránt. A munkánkban 
nagy segítségünkre van a patikai kollektí-
va, mely két gyógyszerész és három gyógy-
szertári szakasszisztens kolleginából áll.

- Honnan jött a lehetőség, hogy a 
nyúli gyógyszertár élére kerüljenek, 
mint vezetők?

- Korábban találkoztunk a gyógyszerész-
nő férjével, és arról beszélt, hogy a közel-
gő nyugdíjazásuk okán szívesen átadnák 
más gyógyszerésznek a patika vezetését. 
Később megkerestük, hogy mi szívesen vál-
lalnánk ezt a feladatot. Hiszen a telepü-
lés szép, folyamatosan fejlődik, és mi sok 
lehetőséget láttunk már akkor is az itteni 
gyógyszertárban. Igyekeztünk úgy átvenni 
a teljes működtetést és irányítást, hogy a 
gyógyszerellátásban semmiféle zavar ne 
legyen, és folyamatos nyitvatartás mellett 
a nyúli lakosok, a betegek ebből semmit se 
észleljenek. Azt gondolom ez sikerült is.

- Miben várhatóak változások? Mi-
lyen újdonságok várják a gyógyulni 
vágyó nyúli lakosokat?

- Nagyon jól megtervezett és esztétikusan 
kialakított, jól működő patikát vehettünk 
át az elődeinktől, amiért nagy tisztelettel, 
hálával tartozunk. Azonban szeretnénk 
a saját elképzeléseinket is megvalósítani, 
természetesen a helyi igényeket fi gyelem-
be véve. Az átvétel óta a bankkártyával 
történő fi zetési lehetőséget vezettük be a 
banki terminálok kihelyeztetésével, és az 
egészségbiztosítási kártyákat is elfogad-
juk. Szeretnénk minden egészségbiztosí-
tási pénztárral szerződést kötni, hogy az 
egészségpénztár tagjai érvényesíteni tud-
ják a tagságuk biztosította előnyöket. Az 
Offi cina is, ahol betegek gyógyszerellátása 

történik, átalakításra került. Nagy fi gyel-
met fordítottunk arra, hogy a már meg-
lévő, igényesen kialakított képet megőriz-
zük. Jelentős változás, hogy szabadpolcos 
rendszer lett kialakítva. Ez azt jelenti, hogy 
a gyógyszertárban forgalmazható egyéb 
termékek mindenki számára elérhető és 
jól látható módon lettek kihelyezve, a te-
rápiás csoportoknak megfelelő formában. 
Például a bőrápolásra szolgáló készítmé-
nyek a bőrproblémáknak megfelelően, jól 
láthatóan egymástól elkülönülve, de egy-
más mellett találhatóak meg. Ilyenek pél-

dául még a különböző étrend-kiegészítő 
vitaminok, nyomelemek, ásványi anyagok 
is, melyek a különböző javallatoknak meg-
felelően vannak elhelyezve. Új termékek 
kerültek bevezetésre, a meglévő termék-
kört pedig bővítettük. Ebben a tekintetben 
kiemelném a dermokozmetikumokat és a 
babatermékeket.  Az esetlegesen előfordu-
ló gyógyszerhiányt emelt gyógyszerkészlet-
tel igyekszünk áthidalni, hogy a betegeink 
gyógyszerellátása folyamatosan biztosított 
legyen. A biztonságos és könnyebb megkö-
zelíthetőség érdekében 8 új parkolóhelyet 
alakítottunk ki a patika udvarában, hiszen 
sok esetben idős, mozgásukban korláto-
zott emberek jönnek hozzánk receptjeiket 
kiváltani. Informatikai fejlesztések tör-
téntek, minek következtében sokkal gyor-
sabb lett a gyógyszerkiadás. Hosszabbí-
tott nyitvatartással működik a patika ez 
év szeptemberétől, ami azt jelenti, hogy 
minden hétköznap 8:00-18:00-ig állunk 
a lakosság rendelkezésére. A Facebook-on 
is megjelentünk Szent Balázs Gyógyszer-
tár néven, ahol folyamatosan elérhetők 
egészségügyi témájú cikkek, termékleírá-
sok, kedvezményesen elérhető termékek, és 
minden a betegeknek szóló patikával kap-
csolatos információk.

- Hogyan látják, a nyúli embereknek 
tetszettek ezek az újdonságok, szíve-
sen fogadták?  

- Teljesen pozitívak voltak a visszajelzések, 
nagy örömünkre szolgált, amikor megle-
pődve tapasztalták, hogy az új polcrend-
szer által láthatóvá váltak a termékek, és 
nem is gondolták, hogy ekkora a választék 
a patikában. A banki terminálok bevezeté-
se és a kényelmesebb parkolási lehetőség 
is nagyon elnyerte betegeink/vásárlóink 
tetszését.

- Mi alapján mérik fel a helyi igénye-
ket, a felmerülő elvárásaikat a nyúli 
vagy éppen a betérő ügyfelek részé-
ről?

- Nekünk nagyon fontosak a betegeink, 
ügyfeleink visszajelzései, ez a fejlődésünk 
kulcsa. Meghallgatjuk őket és igyekszünk 
az észrevételeiket a döntéseinknél előtérbe 
helyezni. A tapasztalataikat a készítmé-
nyek használatával kapcsolatban mindig 
fi gyelembe vesszük és ennek megfelelően 
alakítjuk a patikai termékkört. Ezáltal fo-
lyamatosan szeretnénk a patikai szolgál-
tatásaink színvonalát emelni.

- Vannak-e nyúli dolgozóik és mi a vé-
leményük a nyúli emberekről?

- Igen, vannak és az eddigi tapasztala-
tunk nagyon pozitív. A nyúli kollégák nagy 
segítséget jelentenek a gyógyszertárnak, 
hiszen ők nagyon jól ismerik a patikába 
rendszeresen járó embereket. Tisztában 
vannak problémáikkal, panaszaikkal, ed-
digi gyógyszerelésükkel, ami a munkánk 
során nagy előnyt jelent. A község lakosai, 
az Önkormányzat, a képviselőtestület tagjai, 
a Nefelejcs Nyugdíjas Egyesület mind-mind 

SZENT BALÁZS GYÓGYSZERTÁR
INTERJÚ DR. PÁPAI ZOLTÁNNAL

nagyon nyitottak voltak felénk és segítő-
készek. Köszönöm ezt a szívélyes és meleg 
fogadtatást, amit Önöktől kaptunk! Mun-
kánkkal szeretnénk meghálálni és a bizal-
mukat kiérdemelni! 

- Milyen terveik vannak a jövőben a 
Gyógyszertár működésére vonatkozó-
an?

- Mindenképp úgy képzeljük el, hogy gyógy-
szertárunk a községi egészségügyi rendszer 
szereplőivel szorosan és aktívan együtt-
működve végezheti leghatékonyabban te-
vékenységét. Gondolunk itt az orvosokra, 
védőnőkre a házi betegápolásban részt-
vevőkre, akikkel jó és szoros kapcsolattar-
tásra törekszünk, hisz azt gondoljuk így 
lehet munkánkat még hatékonyabbá tenni, 
ami a helyi közegészségügyi szolgáltatás 
színvonalát tovább emelné. Szeretnénk a 
várandós kismamáknak is kedveskedni a 
patikában ingyenesen átvehető „Babaváró 
csomag” összeállításával. A csomag ba-
baápolással kapcsolatos termékmintákat, 
a patikában is beszerezhető babaápolási, 
babagondozási termékek leírását, valamint 
szakmai anyagot is tartalmazna. A szak-
mai anyag elkészítésére a nyúli védőnőket 
szeretnénk felkérni, ami magában foglalná 
például a szoptatási tanácsokat, vagy a 
babagondozással kapcsolatos fontos tud-
nivalókat.  A kisgyermekes anyukák részé-
re tervezünk babamérleg, légzésfi gyelő és 
elektromos mellszívó kölcsönzési lehetősé-
get biztosítani. A gyógyászati segédeszkö-
zök forgalmazásának bővítését tervezzük. 
Minél több népegészségügyi programban, 
szűrőprogramban kívánunk részt venni, 
ilyen például az Országos Patikanap. Csat-
lakozunk a biztonságos étrend-kiegészítők 

programhoz, ami azt jelenti, hogy gyógy-
szertárunk garantálja az általunk forgal-
mazott étrend-kiegészítő készítmények 
állandó és legmagasabb minőségét, biz-
tonságát. A patika csatlakozását a prog-
ramhoz egyedi logó jelzi.

- Zoltán, mesélne magukról, az éle-
tükről néhány mondatot? Milyen kö-
tődésük van a vidékünkhöz, esetleg 
Nyúl községhez?

- Somogy megyéből származok, Kaposvá-
ron jártam gimnáziumba, ahol speciálisan 
emelt szinten tanultam a biológiát és ké-
miát. A Pécsi Tudományegyetem Általános 
Orvostudományi Karán Gyógyszerészként 
végeztem. A diploma megszerzése után a 
PTE-ÁOK Biokémiai és Orvosi Kémiai In-
tézetének munkatársa, majd később dok-
torandusz hallgatója lettem, ahol kutatási 
és oktatási tevékenységet folytattam. Az 

egyetemi feladataim közben számos gyógy-
szertárban vállaltam helyettesítő gyógy-
szerészi munkát. Baranyai, tolnai, somogyi 
patikákban fordultam meg, melyek között 
voltak nagy betegforgalmú városi, de csen-
desebb falusi patikák is, ami segített a szé-
lesebb tapasztalatszerzésben. Munkánk 
során a különböző patikákban szerzett 
pozitív tapasztalatokat is felhasználjuk. 
Feleségemmel az egyetemen ismerkedtünk 
meg, ahol Ő kutatóként dolgozott és szer-
zett tudományos fokozatot az Orvosi Mik-
robiológia Intézetben. Három éve vagyunk 
házasok és nyolc hónapja született meg 
első gyermekünk. Kötődésünk is van a vi-
dékhez, hiszen feleségem Győr környékéről 
származik.

- Nagyon köszönöm, hogy megosztot-
ta velem néhány gondolatát, mind-
ezek által a Nyúli lakosok és a Nyúli 
Hír-Vivő újságunkat olvasók közös-
sége is megismerheti jobban. További 
sok sikert kívánok munkájához!

Börcsök Éva

„Hosszabbított nyitvatartással működik a patika ez 
év szeptemberétől, ami azt jelenti, hogy minden hét-
köznap 8:00-18:00-ig állunk a lakosság rendelkezé-
sére. A Facebook-on is megjelentünk Szent Balázs 
Gyógyszertár néven.”

Biztonságos étrend-kiegészítők
program logója
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nyugdíjas éveit tölti, munkáját Németh-
né Pásztor Anita veszi át. 
• Szeptember 1-től – GYES-ről vissza-
térve – újra munkába áll a bölcsődében 
Eklicsné Kovács Lilla kisgyermeknevelő. 

• A bölcsődében egy új bölcsődei dajka 
segíti majd a kisgyermeknevelők mun-
káját, akinek személye a sok pályázó kö-
zül még ezután kerül kiválasztásra. 

Nyugdíjba vonult kolléganőinknek 
köszönjük sok éves áldozatos mun-
kájukat, nyugdíjas éveikhez jó egész-
séget, pihenést, családjuk körében el-
töltött boldog éveket kívánunk! 

Gyermeklétszám alakulása a 2019-
2020-as nevelési évben:
Óvodában a 2019. augusztusi (záró) 
gyermeklétszám: 151 fő (a 2018. augusz-
tusi 138 fővel szemben). 2019. szeptem-
ber 1-én iskolába megy 38 fő, újonnan 
beíratott gyermekek száma pedig 56 fő. 
Azok a gyermekek, akik még nem lesznek 
óvodakötelesek, bölcsődében maradnak, 
így a 2019/2020-as nevelési évben vár-
ható óvodai gyermeklétszám 160 fő.

Bölcsődébe a 2019-20-as nevelési évben 
– a törvényi előírásoknak megfelelően 
– maximálisan 23 kisgyermeket tudunk 

felvenni. A bölcsődébe beíratott gyerme-
kek közül – helyhiány miatt 4 fő várólis-
tára került. 

A gyermeklétszám alakulását tekintve 
mihamarabb szükséges lenne a telepü-
lésen a bölcsőde, illetve óvoda bővíté-
se, mert a jelenleginél több gyermeket 
a meglévő intézményben törvényileg 
már nem lehet elhelyezni, nem beszél-
ve arról, hogy ekkora gyermeklétszám 
mellett az óvodapedagógusok egyre ne-
hezebben, néha emberpróbáló energiá-
val tudják a magas szakmai színvonalú 
nevelőmunkát biztosítani. 

Az óvó nénikkel, kisgyermeknevelők-
kel, óvodai és bölcsődei dajka nénikkel, 
valamint kisegítő dolgozóinkkal együtt 
igyekszünk továbbra is mindent meg-
tenni annak érdekében, hogy a Szülők 
megelégedésére gyermekeik jól érezzék 
magukat az óvodában és a bölcsődében.

Bán lllés Csabáné
intézményvezető

Az óvoda és bölcsőde egész nyáron fo-
gadta a gyermekeket, kivéve a 3 hetes 
leállás alatt (2019. július 28. - augusztus 
16.), amikor a takarítási, felújítási mun-
kálatok folytak mindhárom intézmény-
egységben (óvoda, bölcsőde, konyha).

Az óvodában és bölcsődében nyáron 
is tartalmas élet folyt. Az óvónénik, 
kisgyermeknevelők igyekeztek a gyer-
mekeket nyáron is minél több élmény-
hez juttatni.

A vizes játékok és párakapus pancsolás 
mellett különböző, változatos tevékeny-
ségeket szerveztek, mint szívószállal 
festés, pókhálószövés, karkötő készítés, 
nyakláncfűzés, homokvár-építés, bar-
kácsolások, fúvós koncert, stb. A nagy 
melegben 11.00 és 15.00 óra között nem 
tartózkodtak a gyerekek az udvaron a 
nap káros sugarainak kivédése érdeké-
ben. A napvédelemre és fokozott folya-
dékigényre is odafi gyeltek a felnőttek. 

Az óvodai ellátást a nyári időszakban át-
lagosan 60-80 gyermeknek igényelték a 
szülők, a bölcsődét pedig 11-15 kisgyer-
mek vette igénybe. 

Nyár elején a Szülői Közösség, vala-
mint egy szülő felajánlása révén az 
óvoda 4 csoportszobájába klímabe-
rendezés került, mely nagyban hozzá-
járult a „kánikulai” nagy melegekben a 
gyermekek nyugodt játékához, pihené-
séhez, valamint a dolgozók munkakörül-
ményeinek javításához. 

Az óvodában a leállás alatt a dajka né-
nik, a konyhai és technikai (kisegítő) 
dolgozók elvégezték a játékok, bútorok, 
egyéb eszközök mosását, fertőtlenítését, 
a különböző helyiségek nagytakarítását.  
Megtörtént a folyosók, az összes gyer-
mekmosdó és gyermeköltöző, valamint 
az épület külső lambériájának festése, az 
udvari játékok lemosása, fertőtlenítése, 
karbantartása, javítása, illetve az udva-
ri fajátékok, padok és óvodai nagykapu 
festése. 

A Katica csoportba 30 db új gyermek-

szék került beszerzésre.

Az óvodaudvaron kivételre került 
egy fűzfa, melynek gyökérzete sajnos 
a térkövet is több helyen felnyomta, így 
balesetveszélyessé vált. Ezzel együtt 
szükséges volt a térkő felszedése és újra 
rakása is. A fűzfa helyére - szülői fel-
ajánlás által - új fa került telepítésre az 
árnyékolás mielőbbi megoldása érdeké-
ben, valamint megtörtént az érintett ud-
varrész újra füvesítése. 

A Szülői Közösség felajánlása révén 
egy új gyermekkörhinta kerül az ud-
varra még a nyár végén. 

A bölcsődében is megtörtént a játékok, 
berendezési tárgyak fertőtlenítése, ill. 
a nagytakarítás. A Szülői Közösség 
felajánlása révén a bölcsőde a nyá-
ron párakaput kapott, illetve vállal-
kozói felajánlás révén és az intézmény 
két évvel ezelőtt alakult Egyesületének 
támogatásával kicseréltük a bölcsis 
gyermekek egyik kedvenc játékát, az 
udvari „mászóhernyót”, mert a régi a 
törött elemek miatt balesetveszélyessé 
vált.

A konyhában is sor került az éttermi 
rész, a főzőkonyha, az összekötő helyisé-
gek, raktárak, mellékhelyiségek tisztasá-
gi festésére. A felnőttek részére öltöző-
szekrények beszerzése van folyamatban, 
hogy megoldott legyen a kulturált körül-

mények közötti öltözés, és higiéniai elő-
írások betartása az öltözőhelyiségben.

A felújítások legnagyobb részét költ-
ségvetési keretből fedeztük, köszönjük 
hozzá a fenntartó önkormányzat támo-
gatását!

2019-ben több személyi változás is 
történt, emiatt több új dolgozó kezd-
te meg, vagy kezdi szeptembertől 
munkáját az intézményben.
• Sebestyén Istvánné, az óvoda konyhai 
dolgozója 2019. május 1-től nyugdíjba 
vonult, helyére 2019. januártól Kállainé 
Búza Klára került.
• Szalainé Varga Irén és Novák Csabá-
né konyhai dolgozók 2019. szeptember 
1-től kezdik nyugdíjas éveiket, az ő he-
lyüket május 1-től Máthé Gizella,  illetve 
szeptember 1-től Marton Timea tölti be. 
• Válint Viktorné óvodapedagógus szin-
tén nyugdíjba vonul 2019. szeptember 
1-től. Helyére új óvodapedagógus kerül 
Káldy Árpádné személyében. 
• Az óvodában – az egyre magasabb gyer-
meklétszámra tekintettel – az óvónők 
munkáját egy új dajka, Kovács-Bányász 
Alexa segíti szeptember 1-től.
• Az óvodában – szintén a magas gyer-
meklétszám miatt – szükség van a kony-
hai dolgozó munkájának segítésére, a 
segítő személyének kiválasztása a pályá-
zók közül még folyamatban van. 
• A bölcsődéből Füzesi Árpádné takarító 
és dajka 2019. szeptember 1-től szintén 

ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE

ARANYKAPU ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
NYÁRI ÉLET, FELÚJÍTÁSOK,

SZEMÉLYI VÁLTOZÁSOK, GYERMEKLÉTSZÁM

Juharfa
Kertészet Október 15-től gyümölcsfák, 

bogyós gyümölcsök, kiváló 
minőségben, hatalmas választékban!

info@juharfa.hu
www.juharfa.hu

96/540-054
20/271-62-27

Telefon:Nyúl 
Kossuth u. 21.
a 82-es főúton

Juharfa Kertészeti
Áruda és Faiskola

gyümölcsfák
bogyós gyümölcsök

szőlőoltványok
árvácska, krizantém

sövény növények, babérmeggy
díszfák különböző méretekben

bokor és futórózsák
tuják, fenyők és más örökzöldek

évelő dísznövények
sziklakerti növények

fűszer- és gyógynövények
díszcserjék, vízi növények
konténeres gyümölcsfák
geotextília, vakondháló
virágföldek, fenyőkéreg

öntözőrendszer alkatrészek

keresse folyamatosan frissülő oldalunkat!

Nyári élet a bölcsiben

Vizes játék az oviban



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2019. szeptember www.nyul.hu20 21TEHETSÉGELISMERÉS

Nyúl Községi Önkormányzat Képvise-
lőtestülete augusztus 20-a alkalmából 
kitüntető címeket és tárgyjutalmakat 
adományoz. A képviselőtestület 2019. 
május havi zárt ülésén úgy döntött, 
hogy az idei évben Nyúl Községért Ki-
tüntető Címet és tárgyjutalmat ad át. 
Nyúl Községért Kitüntető Címben azok 
a személyek, közösségek és szervezetek 
részesíthetők, akik magas színvonalú 
munkájukkal hozzájárultak Nyúl község 

hazai és nemzetközi hírnevének növelé-
séhez, fejlődéséhez, illetve annak a nyúli 
polgárnak/polgároknak, aki/akik szak-
mai vagy társadalmi tevékenységével 
nagymértékben előmozdította a telepü-
lés tudományos, szellemi, gazdasági és 
közösségi életét, ezzel kivívta a polgárok 
megbecsülését.

A képviselőtestület a településért 
végzett kiemelkedő munkájáért Ko-

vácsné Kiss Évát „Nyúl Községért Ki-
tüntető Cím”-ben részesítette.
A képviselőtestület a településért 
végzett kiemelkedő munkájáért Saru 
Albertnét tárgyjutalomban részesí-
tette.

A kitüntetetteknek gratulálunk, jó 
egészséget kívánunk.

Nyúl Községi Önkormányzat

KITÜNTETÉSEK
AUGUSZTUS 20-A ALKALMÁBÓL

Saru Albertné 1944-
ben született Nyúlon, két 
gyermeke és három uno-
kája van.

Az általános iskolai ta-
nulmányait Nyúlon vég-
zi, majd 1963-ban a győri 
Szamuely Tibor Közgaz-
dasági Technikum ipari 
tagozatán érettségizik 
mint statisztikus és köny-
velő.

Az érettségi után a győri 
Rába Magyar Vagon- és 

Gépgyár munkatársa lesz adminisztrátori munkakörben, 
majd pénzügyi előadó. 1999-ben időkedvezményes nyugdíj-
ba vonul.

1999-től a helyi nyugdíjas klub tagja, 2014-től a már nyugdí-
jas egyesület vezetőségi tagja.
Hobbija a kézimunkázás, ping-pongozás, tekézés.

Nyugdíjasként tanulta meg a Höveji csipke készítésének 
technikáját. Alapító tagja a Höveji Csipkevarró Egyesületnek, 
ahova 2012 óta kétheti rendszerességgel jár kézimunkázni. 
Rendszeresen részt vesz kézimunka kiállításokon. A Győr-
Moson-Sopron Megyei Könyvtár által szervezett kézimunka 
kiállítás 1. helyezettje lett, más kiállításon a zsűrizett mun-
káival 860 résztvevő közül 3. helyezést ért el. Általa készített 
höveji kézmunkát küldött Amerikába a Magyar Atlétikai Klub 
élő magyar közösségének. 
Rendszeresen részt vesz a nyugdíjas klubok között meghirde-
tett irodalmi vetélkedőkön, ahonnan oklevéllel tér haza.
Rendszeresen résztvevője ping-pong és tekeversenyeknek. A 
ping-pong versenyeken szinte mindig első helyezést ért el. 
Tagja a nyúli falukórusnak, mely 2018. évben a Vas Lajos 
Népzenei Vetélkedő Országos Versenyén arany minősítésű 
oklevelet kapott. 

A kedvenc idézete: „Az Isten mindig úgy intézi, hogy az ember 
a megfelelő időben a megfelelő helyen legyen.”

Kovácsné Kiss Éva 1958-
ban született Ásványrárón.
1976-ban érettségizik. 
Az egészségügyi főisko-
la megkezdése előtt két 
évet munkával tölt. Első 
munkahelye a budapesti 
Csecsemőotthonok Orszá-
gos Módszertani Intézete, 
ahol olyan fejlődéstani és 
gyermekgondozási alapo-
kat kap, amelyek a későbbi 
munkáját meghatározzák. 
Ezt követően áthelyezéssel 
a győri Anyás Csecsemő-
otthonban dolgozik. Sike-

res felvételt nyer az Orvostovábbképző Intézet Egészségügyi 
Főiskolai Karára, ahol 1981-ben védőnői diplomát szerez. Még 
ebben az évben védőnői állást tölt be Nyúlon, ahol azóta is végzi 
munkáját.
Munkájában igyekszik a családok és a szakma elvárásainak ele-
get tenni. Ennek érdekében folyamatosan továbbképzéseken 
vesz részt és nyitott az új megoldásokra. 
A Magyar Védőnők Egyesületének megalakulása óta tagja. 
Országosan az elsők között valósította meg Nyúlon az önál-
ló védőnői tanácsadást, ami ma már a szűrési kötelezettségek 
miatt kötelezően előírt feladat. A felnőtt lakosság egészségének 
megőrzése érdekében szűréseket, előadásokat szervez.
15 éven keresztül oktató védőnői tevékenységet lát el, vezeti a 
végzős védőnő hallgatók területi gyakorlatát. Évekig a helyi Vö-
röskereszt vezetője. 
Több cikluson keresztül tagja volt az önkormányzat Szociális 
Bizottságának. Ötletgazdája és résztvevője volt a Baba-Mama 
Klub szervezésének. A pályázatokon elnyert pénzt az általa 
szervezett és tartott szülésre felkészítő tanfolyam tárgyi felsze-
relésére fordította.
Védőnői munkája során jelölést kap az Év Védőnője címre, vala-
mint Pro Sanitate díjra. 
Munkája elismeréseként Nyúl Község Önkormányzatának Kép-
viselőtestülete 2012. évben tárgyjutalomban részesítette.

Mottója: „A jól elvégzett munka egyetlen jutalma abban áll, hogy 
elvégezhettük.”

Kiss Gergő, a nyúli Pilinszky János 
Általános Iskola 7. osztályos tanulója, 
az Armaghban (Észak-Írország) meg-
rendezett nemzetközi orgonaverse-
nyen, különdíjban részesült.

Gergő egész kicsi kora óta érdeklődik az 
orgonák iránt. Első komolyabb fellépése 
2013-ban volt Mosonmagyaróváron egy 
adventi hangverseny keretén belül. A 
zenével 8 éves korában kezdett el foglal-
kozni, a győri Richter János Zeneművé-
szeti Szakközépiskola és AMI-ban. Az 1. 
évben, Alföldy-Boruss Csilla kezei alatt 
tanult orgonálni. Akkoriban még csak 
kisebb műveket játszott, mivel a kottaol-
vasás még nem volt az erőssége, inkább 
improvizált, ami egy jól megmaradt szo-
kása.

2017-ben Vadász Attila orgonaművész 
kezdte tanítani Győrben. A tanár úr fel-
fi gyelt Gergő improvizációs tehetségére, 
és 2017-ben részt vett Magda Dávid, és 
Pálúr János improvizációs témájú mes-
terkurzusán, Egerben az Eszterházy Ká-
roly Egyetemen.

Eredményei: 
III. Dunántúli Orgonaverseny
(Veszprém)- Nívó, arany fokozat
IV. Dunántúli Orgonaverseny 
(Veszprém)- Nívó, arany fokozat és 
különdíjban is részesítették
L. Vierne: Cortege from Piéces en Style 
Libre Op. 31 darab előadásáért
XII. Országos Orgonaverseny (Győr) - 2. 
helyezés

Vadász Attila tanár úr, Gergő eredmé-
nyeit nézve, benevezte a Northen Ireland 
International Organ Competition, nem-
zetközi orgonaversenyre, ahol Gergő 
különdíjban részesült. Ez a verseny, a 
cikk elején is említett, Észak-Írországi 
kisvárosban, Armaghban került megren-
dezésre.
Gergő részt vett, mint passzív hallgató, 
Martin Baker, a londoni Westminster 
apátság zeneigazgatója mesterkurzusán 
is.

Gergő ezúton is szeretné megköszöni 
a Szawell Kft. és a képviselőtestület 
támogatását!

Ábrahám Elvira

NYÚLTÓL ARMAGHIG
EGY KIS FALUBÓL AKÁR A VILÁGHÍR FELÉ
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A tavalyi évnek egy tel-
jesen új kerettel vágtunk 
neki, elsődleges célunk a 
megyei első osztályban 
való bent maradás kihar-
colása volt, ami sikerült 
is. A változásokról és a 

jövőbeni célokról Mondovics Dávid vezető-
edző beszélt: 
„Az idén több változás is történt a keretben, 
négy játékos távozott és helyettük ugyaneny-
nyien érkeztek. Az új igazolásokkal megerősí-
tettük a támadósort, és sikerült betömni azokat 
a lyukakat, amiket szerettünk volna. A csapat 
még egységesebb lett az előző szezonhoz ké-
pest és úgy gondolom, hogy minden feltétel 
adott a jobb és eredményesebb szerepléshez! 
Idén nagyobb célokat tűztünk ki magunknak, 
szeretnénk a tabella első felében végezni, és a 
tavalyihoz hasonlóan jól szerepelni a megyei 
kupában. Továbbá célunk, hogy minél több 
fi atal nyúli játékosnak adjunk lehetőséget az 
első csapatnál és fokozatosan építsük be őket 
a felnőtt csapat keretébe!”

Újdonság a Sport Club életében, hogy 
egy teljesen új csapatot indítottunk a 
megyei harmad osztályú bajnokság-
ban. A keret tagjai főleg olyan nyúli fi a-
talok, akik az egyetem vagy a munkahely 
mellett nem tudják vállalni a magasabb 
osztályú szereplés feltételeit, de nagyon 
szeretnek focizni. A csapat edzéseit Sza-

kács Ferenc utánpótlás edzőnk irányítja. 
Ezáltal minden hétvégén láthatnak nyúli 
csapatot a szurkolóink hazai pályán, nem 
kell messze elutazniuk ezért az élményért. 

Jövőbeni terveink között szerepel egy 
teqball csapat kialakítása és a bajnok-
ságban való versenyeztetése is. Ez egy 
teljesen új sportág, amelyet nagyon gyor-
san megkedvelt az egész világ, és eséllyel 
pályázik felvételre az olimpiai sportágak 
közé is! Kettő darab pingpongasztalra ha-

sonlító teqball asztalunk van, az egyik az 
Általános Iskolában a gyermekek részére, 
a másik pedig lent van a sportpálya terü-
letén, amit bárki kipróbálhat szabadidejé-
ben!

Továbbra is köszönjük szponzoraink, 
szurkolóink bíztatását, támogatását! 
HAJRÁ NYÚL!

Raff Tamás
Nyúl SC

NYÚL SC
AZ ÉPÍTKEZÉS FOLYTATÓDIK

A megyei harmad osztályú csapat kerete

Az első csapat kerete

Májusban a Magyar Majorette Bajnok-
ságon Csendes Boglárka botos cadett 
szóló kategóriában III. helyezést, Botos 
Anett – Kovács Dóra – Ördög Réka bo-
tos senior duo-trio kategóriában III. he-
lyezést, a Merkúr csoport zászlós junior 
csapat kategóriában Ezüst minősítést, a 
Pluto csoport botos senior miniformáció 
kategóriában V. helyezést és mix senior 
miniformáció kategóriában első helye-
zést értek el, mellyel kvalifi kálták magu-
kat az Európa Bajnokságra.

A két csoport keményen edzett a nagy 
megmérettetésre. A Merkúr csoport itt-
hon, a Pluto csoport Siófokon is intenzí-
ven készült a bajnokságra. 

Idén a versenyt Győrben rendezték meg. 
8 ország 74 csapatának 1400 versenyzője 
vett részt a négy napos megmérettetésen.

A XVI. Majorette-Sport Európa Baj-
nokságon is szép eredmények szület-
tek: Csendes Boglárka, aki egyesüle-

tünk történetében a legfi atalabbként 
jutott ki a versenyre, XIX. helyezést 
ért el botos szólójával. A Merkúr cso-
port zászlós csapat kategóriában, a 
Pluto csoport mix miniformációs ka-
tegóriában a dobogó harmadik fokára 
állhatott.
Az Euróba Bajnoksággal párhuzamo-
san megrendezett nemzetközi kupán 
Kovács Dóra senior twirling solo kate-
góriában V. helyezést ért el. 

Az egyesület legidősebb csoportja a Főnix 
csoport ugyan versenyre nem készült, de 
két nagyobb nyári fesztiválra szorgalma-
san próbáltak. Júliusban rendezték meg 
Balatonmáriafürdőn a Mária Napokkal 
egybe kötött Nemzetközi Fúvószenekari 
Találkozót, ahol a lányok a vízben és a 
szárazföldön is szórakoztatták a közön-
séget. Augusztus 22-25. között pedig a 
hamburgi Nemzetek Fesztiválján a Ba-
laton M&K fúvószenekar és a Marcato 
ütőegyüttes közreműködésével léptek fel.

Kálmán Tamara
Nyúli Sporttwirling és Majorette

Egyesület elnökhelyettese

MAJORETTE-SPORT EB
2019 NYARA SEM TELT UNALMASAN A NYÚLI 

SPORTTWIRLING ÉS MAJORETTE EGYESÜLETNEK
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dén borkóstolással zárult kirándulásunk.
Augusztus 20-a alkalmából Saru 
Albertné, egyesületünk alelnöke akti-
vitása, közösségi munkája elismerése-
ként tárgyjutalomban részesült, mely-
hez ezúton is szívből gratulálunk.

Hatalmas feladat előtt áll egyesületünk, 
hiszen fennállásának 35. évfordulóját 
szervezzük.

Szeptember 28-án, szombaton dél-
után 14.30-tól hálaadás lesz a helyi 
templomban, melyen közreműködik Kiss 
Gergő tehetséges orgonaművész-jelölt. 
16 órától a tornateremben folytatódik az 
ünnepség jelenlegi és volt tagjaink, vala-
mint meghívott klubok és vendégek rész-
vételével. Vacsorát követően zenés, táncos 
mulatozással zárjuk az estét.

Kéréssel fordulok Önök felé, szíves-
kedjenek támogatni rendezvényün-
ket, hogy valóban emlékezetes le-
gyen a 35. évforduló megünneplése, 
valamint hogy őszi programjaink is 
színvonalasan legyenek megszer-
vezhetők.

A helyi Takarékbankban vezetjük 
számlánkat. Befi zethető, illetve átutal-
ható a támogatás összege. Számlát is 
tudunk adni. Készpénz felajánlás ese-
tén szívesen felkeressük.

Elérhetőségeim:
E-mail cím: gombasmarti@gmail.com
Telefon: 06 20 96 23 791
Számlaszámunk: 59200013 – 11068367
„Nefelejcs” Nyugdíjas Egyesület Nyúl

Novemberben megyei szinten Kereszt-
rejtvényfejtő Verseny kerül megren-
dezésre nyugdíjas klubok tagjai számára. 
Az idei már a harmadik ilyen verseny lesz. 
Hatalmas az érdeklődés. A vendéglátás, a 
díjazás is komoly összegekbe kerül. Igyek-
szünk jól gazdálkodni, de a fi gyelem, az 
elismerés, a támogatás mindig jól esik 
egyesületünknek.

Őszi programjaink szeptember 2-án 
indulnak. Minden hétfőn van lehetőség 
találkozásokra, kötetlen és kötött progra-
mokon való részvételre.

Szeptember 2., 17 óra
Őszi programok előkészítése

Szeptember 9.
Nyári név-és születésnaposok köszöntése

Szeptember 16.
Nyári kirándulásunk képekben

Szeptember 23.
35. évforduló megbeszélése

Szeptember 30.
Önkormányzati választásokon induló je-
löltek bemutatkozása

Október 7.
Szeptemberi név-és születésnaposok kö-
szöntése

További programok szervezés alatt van-
nak, községünk honlapján és a Közösségi 
Ház ablakában megtekinthetők lesznek 
az aktuális események. Szeretettel várunk 
érdeklődőket, és új tagok jelentkezését is.

Géberné Gombás Márta
egyesületi elnök

Fotók: Mogyoróssy Pantaleon

KLUBÉLET

Gyorsan elszállt a nyár, mely élményekkel 
teli eseményekkel, és persze egy remek ki-
rándulással telt el.

Májusban kissé borongós időben meg-
tartottuk a hagyományos hegyi túrán-
kat, melyre megyénk nyugdíjasai jöttek el 
közel százan.

Június 1-én Győrben is megünnepelte 
az „Életet az Éveknek” országos egye-
sülete fennállásának 30. évfordulóját, 
melyen egy öttagú delegáció képviselte 
klubunkat.

Június 7-én Hévizen a Richter Gedeon 
Gyógyszergyár által meghirdetett ver-
seny értékelésén Árpási Tiborné, Lüvi Jó-
zsefné, Nagyné Nagy Mária és Saru Albert-
né vett részt. Ők oldották meg, és küldték 
be az előzetesen kiküldött feladatlapot. A 
középmezőnyben végeztek.

Igazán fantasztikus találkozó zajlott 
le Levél és Ekecs községek nyugdíjas 
klubjainak részvételével Ravazdon, a 
tóparti sátorban, Horváth Norbertéknek 
köszönhetően. Nagyon hálásan köszönjük 
Horváthné Irénkének és Csákány István 
úrnak a segítséget. Örömünkre szolgált, 
hogy valamennyi község nyugdíjasait el-
kísérték polgármestereik. Ravazd polgár-
mesterasszonya, Feketéné Varga Mária  

is megtisztelte a találkozót. Emlékezetes, 
szép napot tölthettünk el együtt.

Bodajki barátainkkal a Gaja patak völ-
gyében tett séta után jókat ettünk, ittunk 
és jót mulattunk, mert velük aztán nem 
lehet szomorúnak lenni. 

Július első hetében három napos kirán-
duláson vettünk részt az Északi-kö-
zéphegységben. Vácrátói arborétumban 
vezetéssel tettünk egy sétát. Különleges 
növényeket, hatalmas üvegházak egzoti-
kus virágait cso-
dálhattuk meg. 
Parádon az üvegfú-
vással és csiszolás-
sal ismerkedtünk. 
Szállásunk Beren-
tén volt a Hotel 
Fremonban, ahol 
félpanziós ellátás-
ban volt részünk 
valamennyiünk 
megelégedettségé-
re. Szilvásváradon 
a Fágyol vízesé-
sig vonatoztunk, 
Putnokon ebédel-
tünk, majd Aggte-
lek következett. A 
cseppkőbarlang-
ban gyönyörköd-

hettünk.  Színpetriben megtekintettük 
a Guttenberg kiállítást, valamint a világ 
legnagyobb könyvét melynek mérete: 4,18 
x 3,77 méter, 346 oldalas és 1420 kg-ot 
nyom. Gép segítségével lapozható. Ma-
gángyűjtemény része, és a nyomdatörté-
neti kiállítást is megnézhettük. Diósgyőr-
ben a várat néztük meg. Sajnos vezetést 
nem kaptunk, mert egy konferencia zajlott 
ottlétünkkel párhuzamosan. Lillafüred 
következett, majd Gyöngyös városában az 
ebédet követően megtekintettük az egy-
házi kincstárat és a templomot. Nagyré-

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS
EGYESÜLET ÉLETÉRŐL

KLUBÉLET

Csoportkép A Fátyol vízesés előtt

Bodajki piknik

Diósgyőri várudvar Aggteleki cseppkőbarlang

Ismertető az arborétumban Együtt a sátorban
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Nyúl község idei falunapi rendezvényét 
is, - sokak kérésének megfelelően - a már 
jól bevált helyszínre, a kellemes, családias 
Ady parkba szerveztük. Az idő ugyan nem 
volt velünk annyira kegyes, mint az elmúlt 
évek során. A kellemes, napos délutáni időt 
követően az esti órákban mi is kaptunk az 
égi áldásból. Ez azonban szerencsére nem 
befolyásolta a rendezvény hangulatát, és 
érezhetően a résztvevők számát sem. Így hát 
egy nagyon jó hangulatú, családias, ismét 
népszerű szereplőket, fellépőket felvonul-
tató rendezvényen vehettek részt azok, akik 
kilátogattak az Ady parkba, barátaik, isme-
rőseik társaságában.

A korábbi évekhez hasonlóan idén is a 
népszerű hegyi túrával vette kezdetét a 
program, mely évről-évre sokakat vonz, a 
túravezető Szűcs Mihály képviselő társam 
örömére. A tanár úr, csak úgy, mint máskor, 
most is nagy szeretettel vezette és sok ér-
dekes információval is szolgált az általa ve-
zetett  túrán. A hegyi sétáról visszaérkezők 
már választhattak a sokféle ételből, italból 
és a gyermekek is birtokba vehették a ré-
szükre kialakított játszóparkot, amely idén a 
népszerű  légvárral is kiegészült.

A színpadi program ez évben is úgy ke-
rült összeállításra, hogy mindenki talál-
jon benne kedvére valót. Minden rendez-
vényre kilátogató korosztály olyan szívesen 
töltse velünk a napját, amilyen szívesen  és 
szeretettel vártuk.

Maradéktalanul igyekeztünk eleget tenni 
annak a kérésnek, hogy helyi és „külsős” fel-
lépőket is láthassanak - hallhassanak a ren-
dezvényre kilátogatók.

Az Aranykapu Óvoda aranyos óvodásainak 
és a Pilinszky Általános Iskola gyermek fú-
vósainak szép műsorát megköszönve, va-
lamint a jelenlévő sok kisgyermek örömére 
„Aladdin” színes műsorral és sok-sok apró 
ajándékkal kedveskedett a jelenlévő gyere-
keknek.

Településünk kulturális csoportjai, egyesü-
letei, a  Falukórus, Gyermekkórus, a Borbarát 
Dalkör és a Majorett Egyesület csoportjai is 
olyan - a tőlük  már megszokott színvona-
lat és igényességet is meghaladó - műsorral 
léptek a közönség elé, amely méltán váltott 

ki elismerést. Nagy gratuláció, köszönet és 
ölelés nekik érte!

A falunap meghívott vendég fellépői: 
LL Junior, Sihell Ferry és Henna, az UFO 
Együttes, a sztárvendég Radics Gigi, és 
a Vándor Együttes kivétel nélkül mind-
annyian, az általuk képviselt zenei műfaj 
neves és jeles képviselői hazánkban és töb-
ben külföldön is. Fellépésükkel nagy sikert 
arattak, tartalmas zenei élménnyel szolgál-
tak az est folyamán. Méltán érdemelték ki a 
hosszantartó tapsot. Fellépésük, koncertjük 
alatt zsúfolásig megtelt a rendezvénysátor 
és környéke. Láthatóan jól szórakoztak a 
jelenlévők, hiszen még az utolsó fellépőt is 
többször visszatapsolták. 

Ezért, ezúttal is tisztelettel köszönjük a 
falunapi rendezvény létrejöttének lehe-
tőségét és az ehhez nyújtott támogatást 
Nyúl Község Önkormányzatának, az 
Elektrotherm Kft. munkatársainak, Jó-
zsa Zsolt alpolgármester úrnak, a Nyúli 
Polgárőr Egyesület tagjainak, a Bognár 
Kertészetnek, a Borbarát Dalkör tagjai-
nak, a konyha dolgozóinak, a falu gond-
noknak, és mindazoknak akik hozzájá-
rultak a falunap sikeréhez!

Kedves Nyúliak!

Engedjék meg, hogy ezúttal ne csak, az idei 
falunapra, hanem az elmúlt öt évi az Önkor-
mányzat és Kulturális Bizottsága által szer-
vezett rendezvényekre is visszatekintsek.

Az elmúlt öt év során az Önkormányzat 
képviselő testületének kulturális bizottsá-

ga a település kulturális csoportjainak és 
programjaiknak  koordinálása és több más 
mellett, évente négy ingyenesen látogat-
ható rendezvényt szervezett elsősorban, de 
nem csak a település lakói, hanem az ide-
látogató érdeklődők számára is. A májusi 
hónapokban megrendezésre kerülő Családi 
és gyermek majálist, amely jó alkalom volt 
nem csak arra, hogy a gyerekek jól érezzék 
magukat, és egy szép májusi, vidám délutánt 
tölthessenek együtt, hanem arra is , hogy 
egy „kicsit összehozzuk” a Nyúlon élő gyer-
mekes családokat. Igyekeztünk számtalan 
lehetőséget nyújtani a kellemes időtöltésre 
játékparkok, vetélkedők, ajándékkészítések 
és sok egyéb kreatív lehetőség formájában 
is.  A rendezvényhez fűződő elképzelést si-
ker koronázta, mert elmondhatjuk, hogy 
nagyon sikeresnek bizonyult a rendezvény, 
mivel évről-évre sok-sok családdal és gyer-
mekkel tölthettük együtt ezt a délutánt. 

A falunapi rendezvényeinkkel kapcsolatban 
mindazok, akik fi gyelemmel kísérik - akár 
a környezetünkben lévő, akár távolabbi fa-
lunapok, rendezvények programjait - bizo-
nyára egyetértenek, hogy az elmúlt években 
sikerült olyan színvonalú falunapokat szer-
vezni, melynek során mind a helyi, mind a 
meghívott fellépőink méltán érdemelték ki 
a több esetben „teltházas” rendezvényen 
jelenlévők, szórakozni vágyók - még a kriti-
kusok - elismerését is.  Az elmúlt öt év során 
a nyúli falunap színpadán mintegy 880 fő 
helyi és meghívott fellépő szórakoztatta a 
jelenlévőket.

Nyúl település szerencsés helyzetben van, 
mert elmondhatjuk, hogy olyan helyi egye-

sületeink, csoportjaink vannak - Falu- és 
Gyermekkórus, Borbarát Dalkör, Mazsorett 
Egyesület, gyermek zenészek, néptáncosok 
és még sokan - akik önzetlen, odaadó mun-
kájuk révén rendkívül színvonalas teljesít-
ményükkel méltán elismertek, és a telepü-
lés rendezvényein is minden esetben sikert 
aratnak.

A meghívott fellépőink kapcsán is el-
mondhatjuk, hogy olyan előadókkal 
találkozhattak a nyúliak, akik fellépése 
a falunapon garantálta a jó hangulatú, 
színvonalas szórakozást! Csak néhány a 
nevek közül: Szabó Ádám, Péter-Szabó 
Szilvia, Peter Sramek, Opitz Barbara, 
Keresztes Ildikó, Vastag Tamás, Tolvai 
Reni, az Apostol Együttes, LL Junior, Ra-
dics Gigi. Természetesen mellettük még 
számos jó nevű zenekar és egyéb más stílust 
képviselő szereplője is volt ezeknek a ren-
dezvényeknek.

Szép hagyománya településünknek, hogy 
az önkormányzat minden évben időseknapi 
rendezvényén látja vendégül meghívott 
szépkorú lakóit. Ezen a rendezvényen szíve-
sen látjuk az 50. és 60.  házassági évforduló-
jukat ünneplő  párokat is,  és vendégül látjuk, 
kedves szórakoztató műsorral köszöntjük a 
szépkorúakat.

Az adventi és karácsonyi meghitt időszak 
mindenki számára fontos. A családokban és 
a közösségekben is. Fontos, hogy ilyenkor el-
sősorban a lelkünket, de a környezetünket is 
egy kicsit díszbe öltöztessük. Fontossá válik 
az ünnepre való hangolódás és az ajándéko-
zás is. A korábbi években az önkormányzat 
ötleteként, adventi vásárral kívántuk segí-
teni a karácsonyi előkészületeket, majd az 
elmúlt években karácsonyi koncertek szer-
vezésével igyekeztünk hozzájárulni az önök 
meghitt ünnepeihez.

Ezen koncertek kapcsán is olyan előadók 
tették szebbé az ünnepeinket, mint a Győri 
Filharmónikus Zenekar fúvósai, Soós Gá-
bor orgonaművész és  St. Martin. A község 
központjának díszkivilágítása, az adventi 
koszorú, a település „kapujának” karácsonyi 
díszítése is reméljük, hogy az elmúlt évek-
ben hozzájárult a szép ünnepekhez. 

Számomra mint mindig, ezúttal is fontos, 
hogy  most is elmondjam, leírjam azt, amit 
minden önkormányzati rendezvény elmúl-
tával, olyan szeretettel és jól eső érzéssel 
szoktam elmondani, a köszönetünket. Bi-
zonyára egyetértenek velem mindazok, 
akiknek már volt hasonló feladatuk, hogy 
a közösségi rendezvények megszervezése 
nem kis feladat, komoly felelősség minden 
szempontból. Ezért a szervező számára an-

nál megtisztelőbb érzés nincs, mint a ren-
dezvényre kilátogatók sokasága, és munká-
jának segítő támogatása.

Ezért, ezúttal is tisztelettel köszönjük az 
önkormányzati rendezvények létrejöt-
tének lehetőségét az idén, és az elmúlt 
öt év során, valamint az ehhez nyújtott 
támogatást Nyúl Község Önkormányza-
tának, a település kulturális csoportjai-
nak, oktatási intézményeinek, a konyha 
dolgozóinak, a polgárőrség tagjainak,  
falu gondnoknak, és mindazoknak a 
cégeknek, vállalkozóknak, magánsze-
mélyeknek, akik bármikor, bármilyen 
formában hozzájárultak rendezvényeink 
sikeréhez!

Önöknek pedig kedves nyúliak, tisztelettel 
köszönjük, hogy megtiszteltek minket és el-
jöttek az önkormányzat rendezvényeire, ér-
tékelve ezzel az önökért végzett munkánkat. 
Külön köszönjük mindazoknak, akik tagjai a 
kulturális csoportjainknak, egyesületeink-
nek és szabadidejükből áldoznak a közössé-
gért, a település hírnevéért, a rendezvények 
biztonságos lebonyolításáért! Köszönet és 
tisztelet érte! 

Funkné Smitola Katalin                                                                                                                    
önkormányzati képviselő

Kulturális bizottság elnöke

FALUNAP

Radics Gigi fellépése a falunapon

FALUNAP 2019
KULTURÁLIS VISSZATEKINTŐ
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A JurtaSport funkcionális edzőterem az idei 
év márciusától üzemel Nyúlon, ahogy erről 
korábban már beszámoltunk. Ebben a cikk-
ben szeretnénk egy kis betekintést adni, 
hogy milyen munka folyik azota edzőter-
münkben.

A nyitás óta számtalan esemény történt: új 
csoportos és személyi órákat indítottunk, 
pályaorientációs előadást tartottunk, új 
sporteszközöket szereztünk be és progra-
mokat szerveztünk közösségépítő céllal. 
Legutóbb, szeptember 1-jén 31 fős csapa-
tunk közös akadályfutásra nevezett, 7-én 
pedig családi kirándulásra megyünk a nyúli 
dombok közé.

Csoportos foglalkozásainkon egyre többen 
vesznek részt és nagyon jó érzés látni, hogy 
minden korosztály megtalálható (a legfi ata-
labb résztvevő 10 éves, míg a legidősebb 64 
éves).

A csoportos edzéseken maximum 10 fő ve-

het részt, melynek jelentősége, hogy a mi-
nőségi edzés mellett folyamatos edzői kont-
rollt biztosítsunk.

Edzéseink továbbra is jó hangulatban tel-
nek, az izzadságcseppek szorgosan gyűlnek, 
miközben a plusz kilók szaporán fogynak.
Az edzés és a közösen végzett munka egyút-
tal alkalmat ad új ismeretségeket és barátsá-
gokat szerezni, és talán ez az egyik legfon-
tosabb egyéni motivációs tényező, mivel egy 
igazi közösséget építhetünk a sport szerete-
te által!

Az óráink mindig változatosak, nem ismét-
lődik óráról-órára ugyan az a feladatsor, 
emellett törekszem az egyénre szabottságra. 

A személyi és páros edzéseken egyéni célok-
nak megfelelően dolgozzuk ki az edzésprog-
ramot, megfelelő intenzitású, nehézségű és 
fokozatos terhelés mellett.

A jövőre nézve számtalan közösségi prog-
ram kidolgozását kezdtük el, illetve folya-
matban van más edzéstípusok elindítása is. 
A JurtaSport célja, hogy minél több ember 
számára nyújtsunk sportos alternatívát a 
mindennapokban. 

Továbbra is szeretettel várjuk a nyúliakat 
edzéseinkre, hogy együtt tegyünk egészsé-
günkért, fi zikumunkért!

Érdeklődni a 06 70/408-2241-es telefon-
számon, handlkonta.barbara@gmail.
com e-mail címen vagy Facebookon a 
JurtaSport oldalán lehet.

Handl-Konta Barbara
JurtaSport alapító, testépítés-fi tness sportedző, 

TRX instruktor, TRX RIP trainer

ÉLET A JURTASPORT EDZŐTEREMBEN

A tűzgyújtással és a mezőgazdasági hulladék égetésével kap-
csolatos jogi szabályozás szerint Magyarországon a lábon 
álló növényzet, tarló és növénytermesztéssel összefüggés-
ben keletkezett hulladék nyílt téri égetése tilos!

Önkormányzatunk helyi rendeletben szabályozza az avar és 
a kerti hulladékok égetését.

Avar és kerti hulladékot égetni szeles időben tilos!

Égetési tevékenységet

- hétfőn és szerdán 8.00-18.00 óráig,
- szombaton 8.00-14.00 óráig

lehet folytatni, betartva a tűzvédelmi szabályokat.

Aki e szabályokat megszegi, azt tűzvédelmi bírsággal kell 
sújtani.

Ezért kérem a Tisztelt Lakosságot, hogy az avar és kerti 
hulladék égetés szabályait szíveskedjen betartani! 

Takács Lajos
jegyző

TŰZGYÚJTÁSI
 SZABÁLYOK

NYÚLON

NYÚLI HÍR-VIVŐ
I M P R E S S Z U M

Felelős szerkesztő: Schmiedt Henrik
Szerkesztő: Lankesz Ervin Robin
E-mail: nyuliujsag@gmail.com
Nyomda: Rikker Nyomda Kereskedelmi és Szolgáltató Kft., 9027 Győr, Munkás u. 17.

KÉPVISELŐTESTÜLETI HATÁROZATOK
60/2019.(III.26.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a pénz-
ügyi helyzetről szóló tájékoztatót.

64/2019.(IV.30.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a Nyúli 
Polgármesteri Hivatal 2018. évi mun-
kájáról szóló beszámolót.

68/2019.(IV.30.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a pénz-
ügyi helyzetről szóló tájékoztatót.

78/2019.(V.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta Dr. Szi-
geti Éva gyermekorvos, a településen 
élő gyermekek egészségügyi helyzeté-
ről szóló tájékoztatóját. 

80/2019.(V.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a 2018. 
évi belső ellenőrzési összefoglaló je-
lentést.

84/2019.(V.28.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy 
az önkormányzati fejlesztéseket támo-
gató pályázati felhívásra pályázatot 
nyújt be a nyúli 657/2. hrsz-ú, Kossuth 
Lajos utcai járdaszakasz felújításá-
ra térköves kivitelezéssel. A pályázat 
költségvetését bruttó 27.735.941 Ft-
ban határozta meg, amelyből a megpá-
lyázott összeg 15.000.000 Ft, a vállalt 
önerő összege 12.735.941 Ft. A testület 
a beruházás megvalósításához szük-
séges pénzügyi fedezetet a 2019. évi 

költségvetésében biztosítja, az önrész 
nagyságára fedezettel rendelkezik.

85/2019.(V.28.) határozat
A képviselőtestület elfogadta a pénz-
ügyi helyzetről szóló tájékoztatót.

90/2019.(V.28.) határozat
A képviselőtestület titkos szavazással 
úgy döntött, hogy 2019. évben Kovács-
né Kiss Évát Nyúl Községért Kitüntető 
Címben részesíti.

91/2019.(V.28.) – 92/2019.(V.28.) ha-
tározat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy
2019. évben Saru Albertnét tárgyjuta-
lomban részesíti. 
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Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve

Szobonya Bíborka 2019.05.02. Bogos Adrienn

Hegyi Lili 2019.05.09. Szeitner Zsuzsanna

Böröczki Kornél 2019.05.22. Nagy Bernadett

Varga Zalán 2019.06.05. Boráros Nikolett

Romlaki Mira Elina 2019.06.27. Sallai Judit

Somogyi Bende Attila 2019.06.30. Barsy Kornélia

Varsics Natália 2019.07.16. Vass Tünde

Keszte Júlia 2019.07.22. Polgár Izabella

Pulai Benedikt Áron 2019.08.08. Gerencsér Renáta

Mihácsi Milán 2019.08.11. Tamás Anita

Kiss Milán 2019.08.12. Weis Eszter

Auerhammer Máté 2019.08.13. Kernya Mária

ANYAKÖNYVI HÍREK

Keleti Józsefné Cseh-hegy utca Wellmann Tamás Petőfi  utca Derényi István Új utca

Ifj. Salamon Lajos Kossuth Lajos utca Kálóczi Margit Rákóczi telep Várady Lászlóné Győr

Macher Zoltán Kossuth Lajos utca Bán Mihályné Pannonhalma Csomai Sándor Rákóczi telep

Bátri Ferenc János Tagút utca Kerekes Dánielné Rákóczi telep Horgány József  Kossuth Lajos utca

Kéring Péter Hunyadi telep Prém Ferencné Bem József utca Gregosits Gyuláné Veres Péter utca

Domján Lászlóné Béke utca Pusztai Gyuláné Jókai utca Kéring Béláné Dózsa telep

Stefanovics Józsefné Hunyadi telep Király Ernő Ady Endre utca

ELHUNYTAK

Házasságot kötöttek Dátum

Dualszky Zsófi a és Pongrácz Tamás 2019.05.04

Szabó Fanni és Nagy Imre Róbert 2019.05.11

Vass Tünde és Varsics László 2019.05.11

Albert Anita és Halász Dániel 2019.05.11

Kiss Laura és Marek László 2019.05.18

Soós Eszter és Balogh József 2019.06.22

Tar Diána és Szentesi Lőrinc László 2019.06.29

Dobsa Ilona és Szelei Sándor 2019.07.27

Provornij Alexandra és Vecsei Roland 2019.08.03

Üveges Gréta és Gerencsér Attila 2019.08.10

Nagy Viktória és Baricsa Dániel 2019.08.10

Winkler Diana és Ágoston Antal 2019.08.17

A felújított Lila-hegyi kilátó Új szabadtéri edzőpark

Táncsics utca
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